

We pledge allegiance to the FLAG of the United States of America, and to the Republic for which it stands, one Nation, indivisible, with liberty and justice for all.

LIETUVIŲ ŽINIŲ

LITHUANIAN NEWS

ENTERED AS SECOND CLASS MATTER NOVEMBER 20, 1942, AT THE POST OFFICE AT PITTSBURGH, PENNSYLVANIA, UNDER THE ACT OF MARCH 3, 1879

ADVERTISING DOES NOT COST—IT PAYS!
It pays to advertise in the "Lithuanian News"
The only Lithuanian Weekly in Ohio and Western Pennsylvania.

METAI (VOL.) VIII

Kaina 5c

PITTSBURGH (3), PA., PENKTADIENIS, VASARIO (FEBRUARY) 18, 1944

Prenumerata \$2 Metams

NO. 7

Įvykių Aidai

Idomus Straipsnis— Skaitykite

Siame "L. Ž." numeryje pradame spausdinti idomus straipsnius: "Kauno Kalėjime Prie Bolševikų," kurį parašė Bronfus Daunoras, 1940-41 metų žiemą, pats sėdėjęs Kauno kalėjime prie bolševikų. Straipsnis tęsis per keletą numerių, todėl nepraleiskite neperskaite.

Iš tų šurpių kalinio atpašakojimų gerb. skaitytojai galės labai vaizdžiai pamatyti koki "rojų" sukuria bolševizmas toms tautoms, kurios patenka į jo globą.

Siuo straipsniu ypač turėtų susidomėti visi bolševizmo garbintojai, kuriems bolševikų propaganda yra galvas apskusi.

*

"Lietuvių Žinių" Metinis Vajus Pratešiamas

Kai kuriems "L. Ž." platinimojams ir prieteliams pagėdaujant, "L. Ž." metinis vėjus pratešiamas iki kovo 19 dienių.

Vajaus rezultatai iki šiol buvo gana patenkinami, nors pilnam vajaus išsivystymui kiti labai svarbūs visuomeniški darbai, kaip U. S. ketvirtosios karo paskolos bonų vėjus ir prisirengimas Lietuvos nepriklausomybės šventei.

Vajų pratešus, bus progą visiems mūsų prieteliams dar gerokai pasidarbuoti dėl "L. Ž." išplatinimo.

Dar turime laiko visą mėnesį, todėl visi mūsų rėmėjai ir prieteliai prašomi pasidarbuoti. Vėjus baigsis kovo 19 dieną nepaprastai iškilmingai:

10 val. rytą, šv. Kazimiero bažnyčioje, Pittsburgh, Pa., bus atlaikytos šv. Mišios už visus šio vajaus darbininkus, "L. Ž." rėmėjus ir skaitytojus.

3:30 val. po piet, šv. Kazimiero parapijos svetainėje bus visų "L. Ž." rėmėjų ir skaitytojų susirinkimas, kuriame bus pagerbti visi vajininkai ir įteiktos dovanos. Susirinkimo pajavairinimui bus suvaizdintas nepaprastai gražus vaizdas "Tėvynės Auka" ir vaizdai atliks "spaudos parą".

Siame susirinkime tikimama svečių ir iš kitų kolonijų.

*

Sekmingi Lietuvos Nepriklausomybės Minėjimai

Gautomis iš kolonijų žiniomis, šįmet Lietuvos nepriklausomybės 26-ųjų metų sukakties paminėjimai visur praėjo dideliu pasisekimu.

Chicagoje dalyvavo virš 2,000 žmonių, Pittsburghe—800 žmonių, New Yorkas, Bostonas, Waterbury's ir kitos kolonijos taipgi turėjo sekmingus susirinkimus. Visuose tuose masiniuose su-

sirinkimuose pasakė kalbas U. S. senatoriai, kongresmenai, gubernatorių ir miesto majorų atstovai. Visų svečių kalbėtojų kalbose, kaip raudonu siūlu pravesta mintis, kad Amerika kovos už mažųjų Europos tautų pilną išlaisvinimą ir neleis joms išvaduotoms iš nacių vergijos pakliūti į kitą tokią pat žiaurią bolševikų vergiją.

Amerikiečių didžioji spauda taipgi daug vietos skyrė Lietuvos šventės iškilnių aprašymui ir nesigailėjo šiltų užuojautos žodžių kenčiančiai lietuvių tautai.

Ateinantį sekmadienį ir dar vasario 27 d., daugelyje kolonijų dar bus rengiami Lietuvos nepriklausomybės paminėjimai.

Pavyzdžiui Clevelande, ateinantį sekmadienį, vasario 20 d., rengiama gal būt vienas iš įspūdingiausių minėjimų, Akrone—vasario 27 d.

Reikia pastebėti, kad bolševikų propaganda jau visai nebeveikia lietuvių masių. Bolševikų eilės ne tik nedidėja, bet jau aiškiai pastebimai nyksta.

Tiesa, bolševikai turi pasigavę apie 8-10 nuosimčių lietuvių, kurių dalis taip užkietėję savo tikėjime į bolševizmą, kad juos vargiai bebus galima susigražinti ir mūsų tarpa. Bet didžiama ir tariamų bolševikų nėra jau tokie tvirti savo tikėjime į bolševizmą, nes iš jų tarpo šviesesnieji pamažu grįžta į tikrą lietuvių eiles.

*

Lemiamą Rolę Vaidina Spauda

Bolševikų vadams pasiseka tik tuos narius išlaikyti staliniškoje "vieroje," kurie teskaito tik bolševikų laikraščius.

Tuo tarpu tie bolševikai, kurie tik pradeda skaityti lietuvių patriotų spaudą, po kurio laiko pradeda atvėsti ir pagaliau atsimita nuo bolševizmo.

Todėl patriotingieji lietuviai turėtų daugiau dėmesio kreipti į patriotiškos lietuvių spaudos išsiplatinimą. Kuogreičiausiai reikėtų įkurti "lietuviškosios spaudos fondo," kurio lėšomis būtų galima užsakinėti patriotinius laikraščius mūsų tautos paklydėliams.

Laikraščių redakcijos nėra tiek turtingos, kad galėtų siuntinėti dykai laikraštį, bet gavusios prenumeratos apmokėjimą iš tam tikro fondo, jos galėtų daug plačiau paskleisti gerą katalikišką-patriotišką spaudą.

*

"Lietuvių Žinių" Leidėjai
Jau Turi Iškūrę Tokį Fondą
Jau kuris laikas prie "Lietuvių Žinių" redakcijos toks fondas veikia, įkurtas "Lietuvių Žinių" leidėjų lėšomis ir pastangomis. Būtų gerai,

Sąjungininkai Italijoje Atgavo Prarastas Pozicijas

SAJUNGININKŲ STABAS, Alžyras, Vasario 14 d.—Anzio ir Nettuno fronto ruože karo veiksmų iniciatyva jau perėjo sąjungininkų pusėn, šiandien paskelbė sąjungininkų štabas. Amerikos ir britų lakūnai vakar ir šiandien palaužė vokiečių puolimus, naciai jau aprimo visame fronto ruože.

Carroceto fronto ruože, kur vokiečiai buvo prasiveržę, naciai buvo priversti trauktis atgal ir užleisti sąjungininkams užimtas pozicijas.

Vakar sąjungininkų lėktuvai smarkiai apdaužė pafonten sutrauktus vokiečių tankus, o artilerija apardė nacių apkasus. Naciai, vis dėlto, nenorėjo trauktis. Britų kareiviai privalėjo vartoti liepsnosvaidžius, kad galė-

dabar vjokstančio "L. Ž." metinio vėjus proga, tą fondą kiek padidinti. Tegul mūsų gerbiami skaitytojai, siųsdami prenumeratos mokestį, prideda dar dolerį kitą ir to fondo lėšoms padidinti. Tai būtų gražus ir išganingas apaštalavimo darbas—tikras katalikiškos akcijos darbas.

Tamstos paaukotas extra doleris atidarys kelią geram laikraščiu ir namus lietuvių, kuris svetimos propagandos užnuodytas yra pasidares mūsų tautos atskalūnas.

Pagalvokite, gerb. skaitytojai ir "L. Ž." vėjus proga atsiųskite geros spaudos fondui savo auką.

Sovietų Dabartinė Laikysena Kenkia Europos Išlaisvinimo Darbui

Sovietų valdžia skuba organizuoti naują Kvislingų (išdavikų) vyriausybę Lenkijai ir griežtai atsisako tartis su demokratijų pripažinta Lenkijos vyriausybe Londone. Toks sovietų elgesys su savo kaimynais daug rūpesčių kelia Turkijai, kuri buvo jau visai palinkusi į sąjungininkų pusę, bet bijodama Rusijos imperializmo pasidarė atsargesnė su stojimu į karą sąjungininkų pusėje.

Kuriam laikui net pertraukti sąjungininkų ir turkų kariškių pasitarimai.

Dėl sovietų valdžios imperialistinės ir visiems kaimynams baimę keliančios politikos naudojasi Hitleris.

Pav. Lenkijoje, o gal ir Suomijoje, dėl tokios rusų politikos gali prasidėti civilinis karas.

Lenkai yra suorganizavę savo požeminį judėjimą, kuris nepasiduos Lenkijoje vykdomai sovietizacijai ir Maskvos pastatyta Kvislingų valdžiai. Tai vis vanduo ant Hitlerio malūno.

Hitleris Draudžia Pradėti Derybas

STOCKHOLM, Švedija, Vasario 14 d.—Hitleris šiandien pasiuntė suomių valdžiai raštą, kuriame įsako tuoju nutraukti pasitarimus su Maskva, sako paskutinės žinios iš Suomijos.

Jegu Hitlerio įsakymo suomia nepaklausytų, tai jis grąšina pavartoti jėgą. Dabartiniu metu Suomijoje yra 120,000 vokiečių kareivių. Vokiečiai sutraukti į kareivines ir budį, jie pasiruošę visiems netikėtumams.

Hitleris Draudžia Pradėti Derybas

STOCKHOLM, Švedija, Vasario 14 d.—Hitleris šiandien pasiuntė suomių valdžiai raštą, kuriame įsako tuoju nutraukti pasitarimus su Maskva, sako paskutinės žinios iš Suomijos.

Jegu Hitlerio įsakymo suomia nepaklausytų, tai jis grąšina pavartoti jėgą. Dabartiniu metu Suomijoje yra 120,000 vokiečių kareivių.

Vokiečiai sutraukti į kareivines ir budį, jie pasiruošę visiems netikėtumams.

Kaip Stalinas Suvaldo Marsalus

LONDON, Vasario 14 d.—Teherano konferencijos įvykis aiškiai rodo, koku būdu Stalinas suvaldo savo marsalus.

Teherane buvo paruoštas pokylis britų premjerui pagerbti. Susirinkusieji šešias valandas vašinosi, gerė ir kalbas sakė. Sovietų marsalas S. K. Timošenko taip pat atsistojo kalbos pasakyti. Jis gana ilgai kalbėjo, bet Stalinui jo kalba nelabai patiko.

Stalinas, nieko nesakydamas, atsistojo, pasiėmė nuo savo stalo bonką, priėjo iš užpakalio prie Timošenkos ir stuktelėjo jam į pakaušį. Timošenko apsvaigo ir atsisėdo.

Stalinas, atsisėdęs prie Churchillo, jam pasakė: Aš manau, kad tamsta nesipraverstas imtis panašių priemonių prieš gen. Montgomery.

Šią žinią atpasakojo diplomatas, kuris ją girdėjo iš pokylio dalyvio.

RUSAI ARTEJA PRIE PSKOVO

MASKVA, Rusija, Vasario 14 d.—Gen. Govorovo vadovaujamos armijos artėja prie Pabaltijo valstybių, šiaurėje jos atsiėmė iš vokiečių 800 kaimų ir miestelių, skelbia sovietų štabas.

Pryšakiniamis sovietų daliniams lieka tikiai 40 mylių iki Pskovui, kur subėga kelios geležinkelio linijos.

Rusai užėmė Ostovicką, kuris randasi Peipus ežero pakraščiuose. Luga jau randasi rusų rankose.

Vokiečiai Gerinasi Baltijos Tautoms

(LKFSB)—Jausdami pavojų, vokiečiai nori pelyntis daugiau prielankumo Baltijos tautų žmonėse ir greitesniu tempu emė privatiems savininkams grąžinti bolševikų nusavintas žemes Estijoje, Latvijoje ir Lietuvoje. Kaskart daugiau kalbama ir apie vokiečių planus, neva, grąžinti Baltijos valstyboms nepriklausomybę.

Iš Katalikų Pasaulio

OWENSBORO, Ky.—Sv. Juozapo parapijos vargonininkė, Miss Catherine Tennessee, kuri išvargonininkavonė 51 metus, buvo parapijos upagerbta. Per tuos 51 metus nei Mišijų nei jokių kitokių pamaldų neapleido—visuomet buvo ant laiko ir savoje vietoje. Jos pagerbimui buvo suruoštas bankietas ir suteikta jai daug įvairių dovanų.

*

ALLEPPEY, Indijoje.—Pačiame viduryje miesto pastatyta 18 pėdų aukščio Kristaus Karaliaus statula, atkreipta į jūrą. Iškilmingose ceremonijose syrijonų kongregacijos viršininkas, Tėvas Placidus pašventino ir paaukavo visą miestą Kristaus Karaliaus ypatingai globai, kad apsaugotų nuo užpuolikų ir visų šių dienų nelaimių.

*

LONDON.—Iš Olandijos pareina žinios, kad katalikų ir protestonų bažnyčios griežčiausiai protestuoja prieš nacių žiaurumus ir bažnyčių apipilėjimus. Ypač katalikų kunigai kelia balsą prieš nacių žiaurumus.

ARLINGTON, Va.—Tula Miss Helen Philibert, kuri išdirbo laivyno raštinėje 25 metus, buvo apdovanota už jos ištikimą darbą, ypatinga laivyno pažymėjimo sagute. Miss Philibert yra uoli praktikuojanti katalikė.

Tai pirmas toks laivyno tarnaitės apdovanojimas ir tai dar katalikės. Visi aukšti laivyno valdininkai pripažino jos ištikumą ir uolumą per 25 metus

*

E. McCabe, Providence, R. I., apsistojęs čia pas misionierius marylionistus, vieną naktį saldžiai jam bemiegant kažkas smarkiai pasibeldė į duris. Tėvas McCabe greitai pašoko, apsitaisė, nes manė, kad pas ligonį staiga susirgusį. Tarpduryje susitinka žmogų labai susijaudinusių, kurs reikalauja tuojau sužinoti, kuri valanda, nes visame kaime nieks neturėjo laikrodžio, kaip tik kunigas. Girdi, jam gimęs sūnus ir noris sužinoti tikrai kurią valandą jis išvydo šį pasaulį.

Kun McCabe jam pasakė, kad laikas grįžti į lovą, o rytmetį anas žmogus atnešė savo sūnų į krikštą.

METINIS "LIETUVIŲ ŽINIŲ"

VAJUS

Prateštas Dviem Savaitėm iki KOVO (MARCH) 19 DIENOS 1944 METŲ

Visus mūsų laikraščio skaitytojus, prietelius ir rėmėjus maloniai prašome, šio vajaus proga, užrašyti "Lietuvių Žinias" savo artimiesiems ir pažįstamiems.

Pasistenkime visi, kad "Lietuvių Žinių" skaitytojų šeima šįmet bent dvigubai padidėtų, nes tik tada laikraštis galės dar patobulėti, kaip turinio, taip ir techniškai atžvilgiu.

Kiekvienas, kuris, šio vajaus proga, suras 5 naujus metinius mūsų laikraščio skaitytojus, gaus dykai "Lietuvių Žinias" per visus metus ir dalyvaus laimėjime labai brangių dovanų, kurias paskirs "Lietuvių Žinių" leidėjai ir mūsų laikraščio rėmėjai.

Dovanų išlaimėjimas bus įvykdytas kovo mėnesio 19 dieną, masiniame "Lietuvių Žinių" skaitytojų ir rėmėjų susirinkime Pittsburghe.

Kiekvienas, kuris prisiųs 5 naujas "Lietuvių Žinių" prenumeratas, bus įtrauktas į vajininkų eilę ir jo vardas, pavardė ir adresas bus skelbiama "Lietuvių Žiniuose."

Norintieji dalyvauti "Lietuvių Žinių" vajaus talkoje prašomi tučiuojau tą savo kilnų norą pranešti redakcijai (119 So. 22nd St., Pittsburgh, Pa.), kad mes galėtumėm išsiųsti Tamstoms prenumeratų užrašymo ir pinigų priėmimo kvitų knygele.

"LIETUVIŲ ŽINIŲ" LEIDĖJAI,
REDAKCIJA IR ADMINISTRACIJA.

Lietuvių Žinios

Savaitinis laikraštis. Leidžia Lietuvių R. Katalikų Literatūros Draugija, Inc. 119 So. 22nd St., Pittsburgh 3, Pa. Tel.: HEmlOCK 3121

Lithuanian News

Weekly Publication Issued by The Lithuanian Roman Catholic Literary Society, Inc. 119 So. 22nd St., Pittsburgh 3, Pa. Tel.: HEmlOCK 3121

Owners and Publishers of "Lithuanian News" weekly: LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC LITERARY SOCIETY, INC. 119 South 22nd Street, Pittsburgh 3, Pa.

RUOŠIA DIRVĄ TREČIAM PASAULINIAM KARUI

Dabartinė Sovietų Rusijos vyriausybės laikysena savo kaimynų atžvilgiu yra įžanga į trečiąjį pasaulinį karą, neseniai pareiškė William C. Bullitt, buvęs Amerikos pirmasis ambasadorius Sovietų Rusijai.

Iš Stalino laiško, rašyto šiomis dienomis W. Churchillui, aiškėja, kad sovietų valdžia yra nusistačiusi diktuoti lenkams, kokią vyriausybę jie turi pastatyti Varšavoje. Jeigu lenkai bus priversti nusilenkti sovietų reikalavimams, tai aišku, kad Lenkijoje greit įsikurs prosovietinė vyriausybė, kuri, pirma, gerai pragai pasitaikys, nutars prijungti Lenkiją prie Rusijos, kaip tai yra atsitikę 1940 metais su Pabaltijo Respublikomis.

Kitiems dviems kaimynams, Suomijai ir Rumunijai, su kuriais Rusija yra karą padėtyje, sovietų valdžia rengiasi padiktuoti tokias taikos sąlygas, kad iš jų nepriklausomybių taipgi nieko nebeliks.

Pabaltijo Respublikas sovietų valdžia senai skaito "savomis" ir nė girdėti nenori apie pripažinimą jų nepriklausomomis. Raudonajai armijai stumiantis į vakarus, sovietų valdžia jau reikalauja ir dalies Rytprūsijų, su Karaliaučiaus uostu.

Iki karo pabaigos Rusijos apetitai taip gali išaugti, kad taikos konferencijoje ji gali pareikalauti kontrolės ant visos Europos kontinento.

Tokia Rusijos politika, kaip sako W. Bullitt, tikrai gali privesti prie trečiojo pasaulinio karo. Pamačiusios sau pavojų iš Rusijos pusės, mažos ir didelės Europos tautos susijungs ir ginklu pasipriešins bolševikiškam imperializmui.

Tokių pat kelių dabartinio karo priėjo nacių Vokietija, kuri nesikaitydama su žmonių teisėmis ir laisvėmis, vergė vieną tautą po kitos.

Didžioji Birtanija, Prancūzija ir Italija greičiausiai bus tuo branduoliu jėgų, kurios pasipriešins išgalinčiam Europoje bolševizmui. Jau dabar pastebimas didesnis santykių glaudumas tarp Anglijos ir Prancūzų laikinosios vyriausybės Alžyre. Iš nacių nagų išvaduota Italija taipgi gali palinkti į šį anglų-prancūzų bloką.

Tai būtų baisi žmonijos tragedija, jeigu taip įvyktų. Dėl galimo naujo kraujo praliejimo bus kalti bolševikų vadai, kurie nesuvaldo savo imperialistinių apetitų.

Amerikos žmonės ir mūsų vyriausybė turėtų laiku apsižiūrėti, kad dabar siunčiami Sovietų Rusijai ginklai nebūtų atkreipti prieš mus pačius.

Dar dėl Vienybės su Tautininkais

Antanui Smetonai mirus, tautininkai paliko be vado, o svarbiausia be tinkamos veikimo programos, kurią jiems Smetona, pagal aplinkybes, padiktuodavo. Dabar mūsų tautininkai vėl atsistoja prieš pavojų susiskaldymo į smulkias grupes.

Paskutiniame savo seime New Yorke tautininkai šiaip taip sulipdė bendrą vadovybę, bet kaip tam išrinktam komitetui teks praktiškai darbuotis, tai ir vėl gali tarp jų iškilti dideli nuomonių skirtumai.

Vienu iš tokių, daugiausia ginčų tarp tautininkų keliančių klausimų, yra be abejo bendradarbiavimo su demokratiniemis lietuvių grupėmis, klausimas.

Nuosaikiesnieji, demokratiškesnio nusistatymo tautininkai norėtų bendradarbiauti, tuo tarpu fašistuojantis jų elementas yra iš esmės tokiam bendradarbiavimui priešingas, nes jie nepraė savo nuomones su kitais derinti ir nori tik kitiems diktuoti.

Katra iš tų dviejų srovių, nuosaikeji ar griežtieji fašistai paims vadovybę, sunku dar šiandien pasakyti.

Jeigu tautininkams vadovaus fašistuojantis elementas, tai jokių vilčių nėra su jais susitarti.

Kas gi gali išminties įkvėpti tokiems Karpiams, Klینگoms ir Simokaičiams, kurie pratę savo politinius priešus purvais drabstyti, įtarinėti ir šmeižti, o pačią demokratiją vartoti kaip kokią mazgotę, tik savęs pridengimui.

Demokratinio nusistatymo lietuviai, svarstydami bendradarbiavimo su tautininkais klausimą, turi pirmiausia žiūrėti bendrųjų tautos reikalų. Jeigu fašis-

tuojantis tautininkų elementas kenkia mūsų tautos laisvės ir nepriklausomybės byloje, tai be jokio svyravimo turi būti nuo jų atsirubežiuota.

Kol tautininkų vadovybė nenusikratys žinomais fašistais, kurie kompromituoja visą jų srovę, tol demokratinio nusistatymo lietuviai negalės su tautininkais bendradarbiauti. Tuo tarpu, reikia žiūrėti kuria linkme paksuks tautininkų judėjimas.

Lietuvos Nepriklausomybės Iškilnių Proga, Vasario 13 Dieną, Pittsburgho Lietuvių Priimta Rezoliucija

Pittsburgho miesto ir apylinkių lietuviai, skaičiuojant 800 žmonių, vasario 13 d., 1944 metais, susirinkę Lietuvių Piliečių Svetainėje, 1725 Jane St., Pittsburgh, Pa., ir Lietuvos nepriklausomybės dvidešimtis šešių metų sukakties paminėjimą, nutarė:

- 1. Pasveikinti visus pavergtosios Lietuvos lietuvius, taip narsiai kovojančius su žiauria nacių okupacija, su-trukdžiusia ne tik atsteigimą laisvos ir nepriklausomos Lietuvos valstybės, bet ir nešančia vergiją milijonams pasaulio žmonių.
2. Išreikšti užuojautą visiems lietuviams, kuo nors nukentėjusiems nuo rusų ir vokiečių okupacijų, o ypač kenčiantiems neapsakomas kančias Sibiro ištėrime ar Vokietijos koncentracijos stovyklose.
3. Protestuoti prieš Sovietų Rusijos valdžios pastangas vėl pavergti Lietuvai ir griežtai atmeti apgaulingus bolševikų planus, po priedanga siūlomos "autonomijos", įsivertinti Lietuvoje, kur aiški didžiūma žmonių nori pilnos laisvės ir nepriklausomybės, be jokios kaimynų "globos".
4. Remti visus Amerikos ir Anglijos demokratijų žygius karą laimėti, nes tik demokratijoms kartą laimėjus ir Atlanto Čarterio dvasioje tvarkant pasaulį, mažosios Europos tautos gali tikėtis laimingesnės ateities.
5. Visomis jėgomis remti Amerikos Lietuvių Tarybos, kaip vienintelės autoritetingos ir Amerikos lietuvių pasitikėjimą turinčios įstaigos, darbus Lietuvai išlaisvinti ir demokratijų pergalei priartinti.

Didžiųjų Žmonių Pastabos Apie Katalikišką Spaudą

"Mes esame išleidę daugiau biliono dolerių kurdami savo katalikiškų mokyklų tinklą, bet, palyginamai, mažai tėsame investavę į mūsų katalikišką Amerikos spaudą. Ir mes galime greitai visko netekti, jei apsigynimui neturėsime kovojančios, įtakingos katalikų spaudos."—Vysk. Gannon.

"Dabarties žmonės yra daugiau laikraščių skaitytojai, kaip knygų. Štai iš kur reikalinga katalikiškų laikraščių, kurie gintų katalikų tiesas ir plėstų tikėjimą."—Philadelphijos ark. kard. Dougherty.

"Mes žinome, kad parapijų fondai yra šventi ir turi būti tvarkomi su skrupulišku tikslumu, tačiau jie negali būti pavartoti šventesniai reikalui, kaip katalikiškai spaudai paremti."—E. J. Fitzmaurice.

"Veltui statysite bažnyčias, veltui ruošite misijas, veltui steigiate mokyklas ir darysite gerus darbus—visos jūsų pastangos bus sunaikintos, jei tuo pačiu metu nemokėsite pasinaudoti tuo apsigynimo ginklu, kokio yra katalikiškoji spauda."—Pijus X.

"Ką sakytum apie tautą, kuri iki šiol atsiskaitę naudotis orlaiviu? Taip pat yra lygiai neprotinga, dar labiau smerktina, nesinaudoti ta didele Apveizdos dovana, būtent, spauda."—Abbe Vereyve.

"Šiuose laikuose tie, kurie skaito ir platina katalikiškus laikraščius, daugiau doro naudos ir sielai, ir Bažnyčiai, ir tėvynei, negu, kad statytų bažnyčias, ar puoštų altorius."—Pijus XI.

"Pasaulinės spaudos sujudime ir įvairių nuomonių skleidime, katalikiški laikraščiai yra kaip tie pranašai, tiesos ir dorovės skleidėjai."—Pijus XII.

"Katalikas, kurs nepaliko gerosios katalikų spaudos, kiek yra galima jo spėkoms, kurs nę žodžiu, nę darbu tosios spaudos neremia ir neplatina, kurs nesidarbuoja, kad pašalinus biogają spaudą, tokis katalikas neturi teisės vadintis ištikimu Bažnyčios vaiku."—Vysk. Ketteleris.

Spaudos Mėnuo

(LKFSB)—Vasario mėnuo yra paskelbtas kaip katalikiškos spaudos platinimo mėnuo. Ir USA lietuviams katalikams ta proga vasario mėnesį laikas patikrinti, ar kiekviena lietuvių katalikų šeima gauna lietuvišką katalikišką laikraštį. Būkime spaudos apaštalais. Paskaitinkime ir kitus skaityti gerąją spaudą. Radę ką gero ietuviškame katalikų laikraštyje, papasakokime ir kitiems, pažymėdami iš kur sužinojome. Perskaitę savo laikraštį nenumeskime, bet perduokime šeimai, kuri dar nėra įpratusi pati užsisakyti sau lietuvišką laikraštį.

Nuotaiškos Lietuvoje

(LKFSB)—Kaip praneša Lietuvos pasiuntinybė Washingtone, sausio pradžioje ir Pietų Ameriką atvyko vienas buvęs aukštas Lietuvos valdininkas. Iš jo gauta žinių, kad "Lietuvos žmonės yra persiėmę patriotine dvasia. Jie yra nusistatę kovoti visomis jėgomis dėl nepriklausomybės atstatymo. Jie nusistatę kaip prieš rusų, taip ir prieš vokiečių okupacijas."

SLAPTO VEIKIMO VADŲ BALSAS

(LKFSB)—Pirmasis šių metų "Nepriklausomos Lietuvos" (slapto Lietuvos laikraščio) numeris pradėdamas su linkėjimais, kad visą tautą būtų vieninga, kad taupytų savo gyvybes, nesikarščiuotų, vengtų išsišokių ir toliau sakoma: "Kartu baigiantis Lietuvos valstybė juk turės remtis ne dabarties aukomis ir lavonais, bet tik gyvais žmonėmis. Tačiau aukoms išvengti nevalia mūsų tautos vardas teršti, kaip tai daro deGENERATAI" (sąmoningas pašiepimas: sudarytas žodis "degeneratai"— išsigimėliai iš pirmųjų skiemėnų vokiško pavadinimo "generaliniai tarėjai"), "ir kai kurie savisaugos pareigūnos. Laikysena turi būti išmintinga ir garbinga, lietuviška." Toliau seka septyni punktai: "Kaip tikras lietuvis patriotas turi elgtis okupacijos metu," ir tą straipsnį baigia šitaip: "Girtuoklius, palaidūnus, kyšininkus, kortų didelius mėgėjus mes laikome supuvusia lietuvių tautos dalimi. Kaip su tokiais su jais bus elgiamasi ateityje. Dėl visokių lietuvių skundikų vokiečiams, mes jau esame pasisakę anksčiau: šie niekšai sulauks atsiskaitymo dienos. Jie nematys pasigailejimo."

Paskui eina straipsniai: "Kas Mes?" ir "Ateities Lietuva ir Darbo Žmonės." Čia randame pareiškimą: "Ateities Lietuva bus teisingai sutvarkyta valstybė; joje turės viešpatauti socialinė teisybė ir tokia politinė santvarka, kurioje kiekvienas valstybės pilietis naudosis ekonominio gerbuvio, politinio teisėtumo, mokslo bei meno vaisiais." Duodama 10 patarimų areštuotiesiems su šia pabaiga: "Atmink lietuvi, kad tau privalu būti tik kilniu savo tautos didvyriu."

Žinėlė nuo Vargd. Seselių Lietuvoje

(LKFSB)—Nekalto Šv. P. M. Prasiidėjimo seserys, arba kaip Lietuvoje daugiau įprasta vadinti—Vargdienių Seserys, kurių šaka Amerikoje yra įsikūrusi rytuose (R. D. 1, Putnam, Conn.), gavo neseniai nuo savo seserų iš Lietuvos laiškėlį (per Raudonąjį Kryžių), kuriame pranešama, kad jos ten gyvena be didesnių pasikeitimų. Prašo ieškoti Sibirian išvežtuosius Elzbietos Breivaitės. Laiškas išsiųstas pereinū metų rugpiūčio 20 d.

Šv. P. Marijos Nekalto Prasiidėjimo seserys čia Amerikoje gražiai talkina tėvų marijonų darbuose, organizuoja savo namuose uždaras rekolekcijas pasaulinėms moterims, aplinkybėms leidžiant, kviečiamos, laiko ir paskaitas. Jų vienuolijai sumaniai vadovauja motina M. Aloyza. Netaip senai į USA, per Pietų Ameriką, atvyko jų dvi aukšto išsilavinimo ir didelio patyrimo seserys (baigusios unitvitetą ir daug dirbusios Lietuvos organizacijose)—Augusta ir Felicija.

TIESOS IEŠKANTIEMS

"Kurs ieško, randa". (Šv. Mat. XII, 3)

PELENŲ DIENA

Vasario 23 dieną bus Pelenų Diena. Kodėl pirmąjį po užgavėnių trečiądienį vadiname Pelenų Diena? Dėlto, kad tą dieną kiekvienoje bažnyčioje kunigas šventina pereinū metų pašventintų palmių pelenus. Tam tikromis apeigomis, kunigas barsto tikintiems pašventintus pelenus ant galvų, kalbėdamas sekančius žodžius: "Atsimink žmogau; kad tu esi dulkė ir į dulkes vėl pavirsi." Ta apeiga primena mums mirtį, o mirtis yra vaisius pirmgimės nuodėmės. Dievas taip pasakė Adomui: "Savo veido praikaitė tu valgysi duoną, iki nesugrįši į žemę, iš kurios esi paimtas, kadangi tu esi dulkės ir dulkiems pavirsi." (1 Moz. 3,19.)

Mirtis yra baismė už pirmgimę nuodėmę. Bet sielos mirtis yra daug svarbesnė negu kūno, nes siela miršta—amžinai pražūna ir niekas negali išgelbėti, kaip tik Jėzus Kristus per savo kančią ir mirtį, ir per mūsų pačių tikrą atgailą. Todėl su Pelenų Diena prasideda Gavėnia—atgailos laikas. Tuomet privalome melstis, pasininkauti ir daryti tikrą atgailą už visas papildytas nuodėmes, kad galėtumėme susitaikinti su savo geriausiu Dievu.

BAŽNYČIOS ARCHITEKTURA

Liturgiška Istorija Kiekvienam bus žingeidu žinoti, kodėl bažnyčios stiliaus (išvaizda) skiriasi nuo paprasto namo? Čia nesigilinsime į architektūros istoriją, bet eisime prie bažnyčios stiliaus istorijos.

Iš patyrimo žinome, kad bažnyčios architektūra yra trijų skirtingų rūšių:

Pirmoji rūšis yra vadinama gotika (Gothic), kurioje durys, langai ir bažnyčios viršus susideda iš dviejų pusapvalių stulpų ir viršus susiduria kampe.

Antroji rūšis yra vadinama romaniška, kurioje bažnyčios viršus yra apvalas, durys, langai ir lubos išvestos pusraciū. Pavyzdis: Šv. Kazimiero bažnyčia Pittsburghe.

Trečioji rūšis yra baziliška (Basilican), kurioje durys, langai ir bažnyčios viršus yra tikras kampas. Tas stilius amerikoniškai vadinasi Colonial Style.

Iš kur tie bažnyčių architektūros stiliai atsirado? Kokia buvo pradžia ir priežastis?

Baziliškas stilius paėmė pavyzdį iš svetainės, kurioje Jėzus Kristus ir apaštalai valgė paskutinę vakarienę. Čia Jėzus atlaikė pirmąsias šv. Mišias, čia Jis įstatė šv. Sakramentą, tai žmonės, kuomet pradėjo statyti bažnyčias, tą svetainę ėmė statybos pavyzdžiu.

Romaniškas stilius bažnyčių paėjo iš Romos kata-

kombų, nes katakombų (požeminių urvų) viršai (lubos) ir durys yra apskriti, kad negriūtų ir žemė laikytųsi be jokių ramsčių. Persekiojimo laikuose tikrai katakombose buvo galima šv. Mišias laikyti, todėl katakombos buvo pirmosios bažnyčios, o ramybės laikams atėjus, žmonės pradėjo statyti bažnyčias katakombų pavyzdžiu.

Gotiškas stilius bažnyčios paėjo iš pirmo šimtmečio, kada krikščionys buvo labai persekiojami, visi negalėjo susirinkti į katakomas klausyti Mišių, tai jie susirinkdavo į miškų tankynes, po medžių padarė altorių ir čia šv. Mišios buvo laikomos. Kada persekiojimai sustojo ir krikščionys gavo liuovsybę, tada pradėjo statyti bažnyčias primenančias persekiojimų dienas, panašias į mišką: medžių šakos susirėmę padaro pusapvalius reģinius, o medžiai perstato piliorius gotiškose bažnyčiose.

Kada esame bažnyčioje, tegul pati bažnyčios išvaizda primena mums kur esame: ar toje svetainėje, kurioje Kristus su apaštalais laikė pirmas šv. Mišias, ar Romos katakombose, ar miške, po medžių, su pirmaisiais krikščionimis.

—J. V. S.

Lietuvos Vyskūpas Smerkia Rusijos Pasikėsinimus

(LKFSB)—Gavome žinių, kad ryšium su bolševikų planais prijungti Lietuvą prie Sovietų Rusijos, vyskūpas Dr. Brizgys savo viešame pareiškime be kito ko pasakė: "Sunku rasti žodžius išreiškimui pasipiktinimo, kurs apima girdint Maskvos valdovų kalbas apie jų intencijas 'išlaisvinti' lietuvius."

Kaip žinome, vyskūpas Dr. Brizgys savu laiku yra taręs griežtą žodį nacių pa-taikūnams: viešai pagrąsino ekskomunikacijas tiems, kurie bendradarbiaudami su vokiečių okupantais skriaustų kitų tautų mažumas, kaip lenkus ar žydus.

JAUTRIAI PRISIMENA LIETUVOS KANČIAS

(LKFSB)—Neseniai išėjo iš spaudos plačiai Amerikoje p...tes "The National Cath... Almanac." Jame Lietu... paskirtas specialus skirs...lis (78 p.), kuriame jautriai nupasakojama lietuvių katalikų kančios nacių ir sovietų okupacijoje. Ir dar poroje vietų prisimename Lietuva. Almanachas, turintis net 800 puslapių ir tekainuojamas (popierio apdarais) tik 1 dolerį, verta turėti kiekvienoj inteligentiškoj šeimoj.

Lengva pasakyti, kaip mes mylime naujus draugus ir ką mes manome apie juos, bet niekuomet neužteks žodžių išsireikšti apie senuosius draugus.

SOUTH SIDE

Pamaldos Lietuvos Intencija

Pereitą sekmadienį, Lietuvos nepriklausomybės šventės proga, mūsų bažnyčioje buvo atlaikytos šv. Mišios-Suma Lietuvos intencija ir už mirusius jos laisvės kovotojus. Sumą laikė ir gražų patriotišką pamokslą pasakė pats parapijos klebonas kun. M. Kazėnas.

Per Mišias išpūdingai giedojo bažnytinis choras, vadovybėje muz. K. Bazio.

Žmonių bažnyčioje buvo žymiai daugiau negu šiaip sekmadieniais. Laikė visų trijų šv. Mišių pereitą sekmadienį buvo daroma rinkliava nuo karo nukentėjusiems Lietuvos žmonėms sušelpiti.

Kiek buvo surinkta, dar neteko patirti, parašysiu tik ateinančią savaitę.

Sv. Kazimiero Mokyklos Sportininkų Džiaugsmas

Pereitą sekmadienį, Pittsburgho katalikiškųjų mokyklų basket komandos turėjo labai svarbių žaidimų. Tuose žaidimuose šv. Kazimiero aukštesnės mokyklos komanda laimėjo pirmą vietą.

Tas laimėjimas yra be galo svarbus, nes mūsų mokyklos komandai atidaro kelia rungtis su kitų miestų komandomis ir progą iškovoti

Pavyzdinga Lietuviška Užeiga VIOLA SIMKUNAS CAFE GOOD FOOD BEER—WINES—LIQUORS 2116 Forbes Street CO. 4809 PITTSBURGH, PA.

Phone: FEderal 1622 HASER FUNERAL HOME AMBULANCE SERVICE Mes esame dėkingi už Jūsų Biznį 512 Chartiers Avenue McKEES ROCKS, PA.

ADOLPH PALECKIS Most Complete Grocery Store in Esplen FEderal 1087 401 Stadium Street Pittsburgh, Pa.

Vienintelis Lietuvis Alaus Pristatytojas Pittsburghe J. A. KAZLAUSKAS WHOLESALE BEER GINGER ALE POP OFFICE: COURT 3535 Res.: COURT 6927 138 MOULTRIE ST. 2209—5th Avenue, Soho Pittsburgh, Pa.

Iron City Clock Hospital Lietuvis Laikrodininkas JOHN KAMARAUSKAS EXPERT REPAIRERS CLOCKS, WATCHES and JEWELRY 2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.

sporto garsenybių viršūnes. Visi nuoširdžiai sveikina mūsų mokyklos gabius žaidėjus. Plačiau apie tas rungtynes galite pasiskaityti anglišką pranešimą, kuris telpa šios savaitės "L. Ž."

IS WEST END

Katalikiškos Spaudos Vajus Kitą sekmadienį, vasario 27 d., mūsų parapijoje rengiamas katalikiškos spaudos vajus.

Bus specialus susirinkimas su atitinkama programa, kurią rengia mūsų mokytojos, šv. Pranciškaus seserys.

Visi parapijonai yra prašomi susidoroėti spaudos vajumi ir aktyviai jame dalyvauti, užrašant nors vieną iš mėgiamiausių katalikiškų laikraščių.

Pittsburgho katalikai turėtų pirmoje eilėje skaityti savo vietinį laikraštį "Lietuvių Žinias," kurios daugiausiai paduoda žinių iš mūsų apylinkės.

Rengiamas Vakaras "Lietuvių Žinių" Naudai

Mūsų klebono sutikimu ir parapijonams nuoširdžiai pritariant, kovo (March) 12 dieną mūsų parapijos mokykloje rengiamas įdomus vakaras, kurio pelnas eis mūsų vietinio laikraščio "Lietuvių Žinių" parėmimui. Visi "L. Ž." skaitytojai ir rėmėjai tikimės padės išplatinti to vakaro tikėtus ir tinkamai prisirengti tam svarbiam parengimui.

Trys Nauji Linų Apdirbimo Fabrikai

(LKFSB)—Lietuvoje esą baigiama įrengti trys nauji linų apdirbimo fabrikai. Jie priimsią iš ūkininkų linus tiesiai nuo lauko, nemintus ir nebrauktus. Jau pereitą rudenį į Lietuvą buvo atgabenta keletas arkliais traukiamų ir dvi motorinės linų rovimo mašinos. Jos ūkininkų buvusios plačiai nuomojamos, nes jaučiamas didelis darbo jėgų trūkumas

Dainoms pasibaigus miesto majoro atstovas puk. G. E. Fairley perskaito priesaiką Amerikos vėliavai, kurią visa publika stovėdama atkartoja. Po priesaikos Amerikos vėliavai, visai netikėtai puk. Fairley atsikreipia į plevėsujančios Lietuvos vėliavos pusę ir iškėlęs ranką sušunka: "Lietuva, gyvuok kuilgiausiai!" Toks miesto atstovo žygis publikos tarpe padarė nepaprasto išpūdžio. Po šių ceremonijų buvo pristatytas kalbėti garsusis U. S. senatorius (buves Darbo Sekretorius republikonų valdžios kabinete) James J. Davis. Publika jį pasitinka atsistojimu ir gausiu delnų plojimu. Savo ilgoje ir nuoširdžioje kalboje senatorius Davis tikrino, kad Lietuva tikrai kelsis kaip nepriklausoma valstybė ir jis pats kiek galėdamas gelbės Lietuvai jos laisvės kovoje. Senatoriaus Davis raštiškas kalbos ištraukas talpina atskiru straipsniu. Po sen. Davis kalbos šv.

Išpūdingas Lietuvos Nepriklausomybės 26 Metų Sukakties Minėjimas Pittsburghe

Pereitą sekmadienį, vasario 13 d., 3 val. po pietų, Lietuvių Svetainėje įvyko didelis iškilmės—Lietuvos nepriklausomybės 26 metų sukakties minėjimas. Prisirinko pilnutėlė svetainė (700 sėdynių) žmonių ir dar apie 100 žmonių turėjo stovėti.

"Sekmadienio iškilmėse dalyvavo nemažiau kaip 800 žmonių, atvykusių iš įvairių miesto dalių ir priemiesių. Svetainėje iš pat pradžių viešpatavo šventinė nuotaka. Scenoje, prieš visų akis, plevėsavo Amerikos ir Lietuvos (perrišta juodu kaspinu) vėliavos. Puikus policijos orkestras (40 muzikantų), vadovaujamas gabaus dirigento Joe Tyler, grojo puikius maršus, kurie dar labiau kėlė šventės dalyvių nuotaiką.

Lygiai trečią valandą jau buvo pilna svetainė publikos. Pirmose eilėse matėsi U. S. senatorius James J. Davis, miesto majoro atstovas saugumo direktorius pulk. George E. Fairley, beveik visų apylinkės parapijų klebonai, dienos kalbėtojai ir organizacijų vadai. 3:15 val. po piet iškilmų rengimo komiteto pirmininkas J. Norris paskelbia programos pradžią. Policijos orkestras sugroja Amerikos himną—Star Spangled Banner. Lietuvos himną gieda visa publika, vadovaujant Maironio Chorui, po direktoria muz. K. Bazio.

Programos vedėju kviečiamas Paul Dargis, kuris pasako trumpą kalbą, nušviesdamas šių iškilmų tikslą. Invokaciją atlieka šv. Antano lietuvių parapijos Bridgeville, Pa., klebonas kun. A. Jurgutis (Invokacijos tekstas talpinamas atskirai). Toliau Maironio Choras pilname sąstate, vadovybėje muz. K. Bazio, išpildo labai gražią dainų programą. Sugiedama ir viena giesmė, kurią publika išklauso stovėdama.

Dainoms pasibaigus miesto majoro atstovas puk. G. E. Fairley perskaito priesaiką Amerikos vėliavai, kurią visa publika stovėdama atkartoja. Po priesaikos Amerikos vėliavai, visai netikėtai puk. Fairley atsikreipia į plevėsujančios Lietuvos vėliavos pusę ir iškėlęs ranką sušunka: "Lietuva, gyvuok kuilgiausiai!" Toks miesto atstovo žygis publikos tarpe padarė nepaprasto išpūdžio. Po šių ceremonijų buvo pristatytas kalbėti garsusis U. S. senatorius (buves Darbo Sekretorius republikonų valdžios kabinete) James J. Davis. Publika jį pasitinka atsistojimu ir gausiu delnų plojimu. Savo ilgoje ir nuoširdžioje kalboje senatorius Davis tikrino, kad Lietuva tikrai kelsis kaip nepriklausoma valstybė ir jis pats kiek galėdamas gelbės Lietuvai jos laisvės kovoje. Senatoriaus Davis raštiškas kalbos ištraukas talpina atskiru straipsniu. Po sen. Davis kalbos šv.

Kazimiero aukštesnės mokyklos mokinės gražiai pašoko kelis tautinius šokius. Toliau sekė kalbos lietuvių kalbėtojų. Pirmas kalbėjo kun. Jonas Misius, Dangun Žengimo parapijos klebonas, kuris savo gražioje ir patriotiškoje kalboje, tarp kito ko, pasakė: "Kad padėti Lietuvai jos laisvės kovoje, mes Amerikos lietuviai turime tikėti į Lietuvos prisikėlimą, aukoti pinigų jos laisvės kovai ir melstis, prašant Dievo pagalbos kankinamai Lietuvai. "Nors malda daugelio žmonių skaitoma nemoderniška kovos priemonė, bet, kada nuo tų moderniškių priemonių miestai griūva, Lietuvos sodybos dega, tai mes lietuviai suklypime prieš Dievo altorių ir karštoje maldoje prašykime Jo pagalbos mūsų vargstančiai tėvynei." Po kun. J. Misiaus kalbos buvo renkamos Lietuvai gelbėti aukos. Per kelias minutes, be didelio raginimo, laisvai sumesta \$235.88.

Sekančiu kalbėtoju buvo pakviestas "L. Ž." redaktorius S. Gabaliauskas, kuris savo trumpoje, bet jausmingoje kalboje priminė, kad Lietuvos žmonės nepasidavė ir nepasiduos jokiai svetimųjų okupacijai. "Dvylika tūkstančių Lietuvos savanorių, 1918-20 metų laisvės kovose, savo gera valia stojo Lietuvai ginti ir apgynė." "132,000 Lietuvos jaunimo ir fabrikų darbininkų sukilo, 1941 metais, prieš teroristinį bolševikų režimą, tikėdamiesi, kad bolševikus išvijus, vokiečiai leis atsteigti nepriklausomą Lietuvos valstybę. Bet Hitleris apgavo tuos narsius sukilėlius, kurie dabar susibūrę Lietuvos miškuose ir požemiuose, keršina naciams už tą apgavystę."

"Nėra mažiausios abejonės, kad ir šio karo pabaigoje Lietuvos liaudis—ūkininkai ir darbininkai—su ginklu rankoje pastos kelią kiekvienam, kuris bandys Lietuvą pavergti." "Mūsų, Amerikos lietuvių pareiga ištiesti ranką per okeaną tiems narsiems kovotojams ir pagelbėti jų žūtutinėje kovoje dėl laisvės ir nepriklausomybės."

Išpūdingiausių iš visų kalbėtojų kalbą pasakė Amerikos Lietuvių Tarybos narys J. Stilonas. Pažymėjęs, kad Amerikos lietuviai yra pasiskirstę trimis srovėmis, be galo vaizdžiais pavyzdžiais nupiešė kiekvienos srovės darbuotę. "Demokratinės lietuvių grupės, susibūrusios Amerikos Lietuvių Taryboje, eina teisingiausiu keliu, nes joms pirmoje eilėje rūpi Amerikos pergalė, o kaip Amerika laimės, tai ir visi pavergtieji išsilaisvinti."

"Kas būtų atsitikę su Europos karo frontu, jeigu Amerikos valdžia būtų paklausiusi mūsų komunistų patarimo 1940 metais ir nebūtų gelbėjusi Anglijos? Hitleris būtų užėmęs Anglijos

salas ir visa savo galybę smogęs Rusijai." "Aišku, kad po Anglijos užėmimo būtų kapituliavusi ir Rusija. Tada Hitleris būtų isikūręs Maskvoje, o bolševikų 'saulė' Stalinas jau skustų bulves pa belzebuta."

"Amerikos bolševikai, jų tarpe ir lietuviškiėji, kliudami mūsų valdžiai gelbėti Angliją, pasiėlgė tikrai išdavikiškai." "Mūsų bolševikų darbeliai gali būti prilyginti tam šuniui, kuris bėgdamas į rundą veja savo uodegą. "Amerikos bolševikai mano, kad jie vajasi savo uodegą, o tikrumoje jie vejasi Maskvos uodegą."

"Panašus atsitikimas yra ir su mūsų fašistuojančiais tautininkais. Jie mano, kad jie bėga paskui 'tautos vado' uodegą, o tikrumoje jie vejasi Hitlerio ir Mussolinio uodegas." "O kas bus su mūsų tautininkais, kada šio karo eigoje bus nukirptos uodegos Hitleriui ir Mussoliniui, kada jie besivaikys?"

Baigė savo humoristinę kalbą kalbėtojas raginimu visus lietuvius sekti paskui Amerikos Lietuvių Tarybos vėliavą ir darbuotis vieninčiai Amerikos pergalei ir Lietuvos išlaisvinimui.

Trumpą kalbą pasakė dar Mrs. B. Pivarūnienė apie karo bonų ketvirtąjį vajų. Kalbų protarpiais policijos orkestras pagriežė keletą muzikos dalykėlių. Baigiant buvo perskaitytos rezoliucijos angliškai ir lietuviškai, kurias publika atsiostojimu vienbalsiai priėmė. Kun. M. Kazėnui sukalbėtojus, susirinkimas buvo baigtas visų dalyvių, orkestrui pritariant, entuziastiškai sugiedota giesmė "God Bless America."

U. S. A. Lietuvių Atsisaukimas į Lietuvos Katalikus (LKFSB)—Kunigų Vienybės, tam tikrais keliais, buvo pasiūstas Lietuvon atsisaukimas į Lietuvos katalikus, padrasinant juos tvirtai stovėti ginant savo teises ir tėvynės laisvę. Pareikšta, kad Amerikos Jungtinių Valstybių lietuviai katalikai už juos meldžiasi, jų teises gina ir jų vargais rūpinasi. Kunigų Vienybė neseniai išsiuntinėjo savo nariams biuletinį, kuriame primenama reikalas tarp USA lietuvių skleisti lietuvišką religinę spaudą, kuri yra mūsų tautinės-religinės gyvybės kraujas, kelrodis. Skatinama pagyvinti organizacijų veikimą, rūpintis naujais pašaukimais į vienuolišką luomą ir į kunigystę; reikiamas pageidavimas, kad parapijose būtų registruojama, kiek išpirkta bonų ir kiek yra karo tarnyboje jaunuolių; raginama remti labdarybės veikimą, rekomenduojama švesti Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo šventę. Taipgi pranešama inksma žinia, kad Kunigų Vienybės ir kitų pastangomis pasiektas džiugmingas laimėjimas: į Lietuvą per Raudonąjį Kryžių jau išsiusta vaistų už \$10,000.

salas ir visa savo galybę smogęs Rusijai."

"Aišku, kad po Anglijos užėmimo būtų kapituliavusi ir Rusija. Tada Hitleris būtų isikūręs Maskvoje, o bolševikų 'saulė' Stalinas jau skustų bulves pa belzebuta."

"Amerikos bolševikai, jų tarpe ir lietuviškiėji, kliudami mūsų valdžiai gelbėti Angliją, pasiėlgė tikrai išdavikiškai." "Mūsų bolševikų darbeliai gali būti prilyginti tam šuniui, kuris bėgdamas į rundą veja savo uodegą. "Amerikos bolševikai mano, kad jie vajasi savo uodegą, o tikrumoje jie vejasi Maskvos uodegą."

"Panašus atsitikimas yra ir su mūsų fašistuojančiais tautininkais. Jie mano, kad jie bėga paskui 'tautos vado' uodegą, o tikrumoje jie vejasi Hitlerio ir Mussolinio uodegas."

"O kas bus su mūsų tautininkais, kada šio karo eigoje bus nukirptos uodegos Hitleriui ir Mussoliniui, kada jie besivaikys?"

Baigė savo humoristinę kalbą kalbėtojas raginimu visus lietuvius sekti paskui Amerikos Lietuvių Tarybos vėliavą ir darbuotis vieninčiai Amerikos pergalei ir Lietuvos išlaisvinimui.

Trumpą kalbą pasakė dar Mrs. B. Pivarūnienė apie karo bonų ketvirtąjį vajų.

Kalbų protarpiais policijos orkestras pagriežė keletą muzikos dalykėlių. Baigiant buvo perskaitytos rezoliucijos angliškai ir lietuviškai, kurias publika atsiostojimu vienbalsiai priėmė. Kun. M. Kazėnui sukalbėtojus, susirinkimas buvo baigtas visų dalyvių, orkestrui pritariant, entuziastiškai sugiedota giesmė "God Bless America."

U. S. A. Lietuvių Atsisaukimas į Lietuvos Katalikus

(LKFSB)—Kunigų Vienybės, tam tikrais keliais, buvo pasiūstas Lietuvon atsisaukimas į Lietuvos katalikus, padrasinant juos tvirtai stovėti ginant savo teises ir tėvynės laisvę. Pareikšta, kad Amerikos Jungtinių Valstybių lietuviai katalikai už juos meldžiasi, jų teises gina ir jų vargais rūpinasi. Kunigų Vienybė neseniai išsiuntinėjo savo nariams biuletinį, kuriame primenama reikalas tarp USA lietuvių skleisti lietuvišką religinę spaudą, kuri yra mūsų tautinės-religinės gyvybės kraujas, kelrodis. Skatinama pagyvinti organizacijų veikimą, rūpintis naujais pašaukimais į vienuolišką luomą ir į kunigystę; reikiamas pageidavimas, kad parapijose būtų registruojama, kiek išpirkta bonų ir kiek yra karo tarnyboje jaunuolių; raginama remti labdarybės veikimą, rekomenduojama švesti Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo šventę. Taipgi pranešama inksma žinia, kad Kunigų Vienybės ir kitų pastangomis pasiektas džiugmingas laimėjimas: į Lietuvą per Raudonąjį Kryžių jau išsiusta vaistų už \$10,000.

Pastabos ir Faktai

Amerikos Raudonasis Kryžius jau pasiuntė Lietuvon už \$10,000 medikamentų. To fakto tautininkų-laisvamanių laikraščiai savo skaitytojams nepranešė. Klausimas kodėl?

Antras Siuntinys

Neužilgo Amerikos Raudonasis Kryžius žada kitą siuntinį Lietuvon siųsti. Prie antrojo siuntinio reikėtų, kad patys Amerikos lietuviai žymiai prisidėtų. Šio karo pradžioje, Lietuvai patekus po komunistų ir vėliau po nacių diktatūromis, Amerikos lietuviai sutvėrė nuo karo nukentėjusiam Lietuvos šelpimo fondus. Tie fondai rinko tam tikslui aukas. Nekurie iš jų karo nukentėjusiems pinigų nepasiuntė. Teisinosi, kad nėra galimybės persiųsti. Dabar tuomi pasiteisinti negali, nes Raudonasis Kryžius aukas priims ir užpirks medikamentus, kurie Lietuvai yra labai reikalingi. Tokių pinigų, tam tikslui nuo žmonių surinkty, turi ir Lietuvos Atstovybė Washingtone, ir Lietuvos Tautinis Fondas.

Negalima Suprasti

Negalima suprasti, kodėl Lietuvos ministeris neprašo valstybės departamento, kad iš užšaldytų Lietuvos pinigų, kurių yra apie 5 milijonai dolerių, leistų bent \$50,000 perduoti Amerikos Raudonajam Kryžiui užpirkimui ir persiuntimui Lietuvon taip labai reikalingų medikamentų. Juk tie pinigai yra Lietuvos žmonių pinigai. Latviai tokį leidimą gavo iš britų valdžios ir medikamentų, per Raudonąjį Kryžių, Latvijon pasiuntė. Nėra abejonės, kad Amerikos valdžia į tokį prašymą palankiai atsižvelgtų ir leidimą duotų. Kam tie pinigai teks, jeigu Rusijos komunistai ir vėl Lietuvą užims ir Lietuvos atstovybė komunistams pateks.

Fašistuojančių Tautininkų Darbai

Fašistuojantieji tautininkai, Lietuvai patekus karo sūkurin, sutvėrė "Lietuvių Tautinį Šelpimo Fondą." Garbės pirmininku paskyrė a. a. Antaną Smetoną ir kitus. Fondą įregistravo valstybės departamente. Tuomi didžiavosi, šūkavo ir aukas nuo žmonių rinko. Vienok

laikė National War Fund vajuos Lietuvos vardo, kitų tautų tarpe, nesimatė. Kodėl? Gal todėl, kad "Lietuvių Tautinis Šelpimo Fondas" valdžios akyste Lietuvos vardą sukompromitavo. Tas fondas iš lietuvių surinko apie \$4,400, fondo administracijai išleido apie tris penktadalius, reiškia apie \$2,640, pašelpai būk išdavė \$187. Toks fondas garbės pirmininkui, Amerikos valdžios akyste, tikrai garbės neatnešė.

Lietuvių Dienos Apykaita

Iš neabejotinai patikimų šaltinių sužinota, kad a. a. Antanas Smetona, už pasakytą kalbą Lietuvių Dienoje, Mahanojaus apylinkėje, pereitą vasarą, paėmė \$50. Kita tiek atsiėjo jo vaišiniškai. Tas viskas įėjo Lietuvos Dienos įėjū ir išlaidų sąskaiton. Nepamirština, kad p. Smetona gaudavo algą \$600 į mėnesį.

J. Girdauskas.

Lietuvoje Po Pamaldų Skaitys Išakymus

(LKFSB)—Nacių kontroliuojama Lietuvos spauda praneša, kad dėl stokos radio priimtuvų ir dėl pavėlavimų su laikraščių pristatymu, įvedama nauja tvarka valdžios išakymams ir pranešimams garsinti: po pamaldų juos skaitys valsciu viršaičiai ar miestų burmis-trai.

Jau iš to nacių patvarkymo matyti, kaip gausiai lietuviai lanko pamaldas, kad net vokiečiai čia tikisi rasti didžiausius žmonių susibūrimus.

CARSON CAFE F. SAVICKAS, Savininkas LIETUVIŠKA UŽEIGA LIQUORS—WINES—BEERS 2019 Carson Street S. S. PITTSBURGH, PA. HEmlOCK 9529

Patogi Lietuviška Užeiga Charles Gutausko RESTAURANT—CAFE Whiskey, Alus, Likeriai ir geri Užkandžiai MANDAGUS PATARNAVIMAS 133 South 22nd Street PITTSBURGH, PA.

JOHN'S MEAT MARKET JOHN GRĖBLIŪNAS, Savininkas A FINE SELECTION OF HIGH QUALITY FRESH MEATS IS PARTICULARLY HANDLED HOmestead 2589 1601 McClure Street Homestead, Pa.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ FARMACIJOS IŠTAIGA AMERIKOJE Išdirbame visokius namų gydymo vaistus, skutimosti, beauty-shop ir kitokius pauderius SWEET MANUFACTURING CO. MANUFACTURING CHEMISTS 281-283 Corliss Street Pittsburgh, Pa. Tel.: FEderal 5678

PITTSBURGHE APSIDAIRIUS

Lietuvos Nepriklausomybės Šventės Proga Iyvyko Pamaldos Visose Lietuvių Bažnyčiose

Praeitą sekmadienį, švenčiant Lietuvos nepriklausomybės šventę, visose Pittsburgho miesto ir apylinkių lietuvių bažnyčiose buvo atlaikytos šv. Mišios-Suma Lietuvos intencija ir per tas pamaldas renkamos aukos Lietuvos žmonių šelpimui.

Kiek teko patirti, į tas speciales pamaldas visose bažnyčiose atsilankė daug daugiau žmonių negu paprastai lankosi ir susirinkusieji gausiai aukavo.

Kiek aukų surinkta bažnyčiose paskelbime sekančiame "L. Ž." numeryje.

Visų parapijų klebonai per tas pamaldas pasakė labai įspūdingus patriotiškus pamokslus. Padarius tinkamą paminėjimą bažnyčiose, didesnis skaičius šmet žmonių atsilankė ir svetaiņe.

Katalikai kaip buvo taip ir tebėra nusveriamoji jėga mūsų kolonijoje.

Lietuvos Nepriklausomybės Iškilnių Proga Aukojusių Srašas Bus Paskelbtas Sekančią Savaitę

Šią savaitę nespėjome idėti sąrašą aukotojų, kurie su teikė savo aukas Lietuvių Piliečių Svetaiņe. Įdėsimė sekančiame "L. Ž." num.

Kun. A. Jurgučio Skaityta Invokacija Lietuvos Nepriklausomybės Šventėje Pittsburghe

Visagalis amžinasis Dieve, kuris nori kad mūsų laisvųjų veiksmų darbai būtų pačorūs, bet neverti varu siekti tobulybės, tik leidi įstatymus, kurių laikytis ar nesilaikyti pareina nuo mūsų valios, paveik mūsų tautos žmonių širdis ilgėtis Amžinojo Grožio, paveik jų protą pažinti tiesą, paveik jų valią pasipriešinti pagundai.

VIENATINĖ LIETUVISKA UZEIGA SIAME MIESTE
McKEES ROCKS HOTEL
JOHN DARGIS, Savininkas
107 Chartiers Avenue
McKEES ROCKS, PA.
Phone FEderal 1472

VISI REIKALAUKITE
DUQUESNE PILSENER
"Tai geriausias alus! 100 procentų unijos išdirbystė šiam miestui!"
DUQUESNE BREWING CO. Pittsburgh, Pa.

A. L. WENSLOVAS
LIETUVIS GRABORIUS
LAISNUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Nauja moderniška koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą
Tel. HEmlOCK 0203
2128 Carson Street S. S. Pittsburgh, Pa.

Be Tavęs, Dieve, mes esame bejęgiai; be Tavęs nėra galimybės mūsų tautai iš naujo prisikelti laisvam gyvenimui.

Daug baimių pergyvena žmogus, bet nieko jis tiek nebijo, kaip Dievo buvimo žemėje. Dievo buvimo žemėje baimė reiškiasi ir lietuvių tarpe. Ar ne dėl to, kartais, mūsų tauta atsidūrė dabartiniame mirties pavojuje? Ar ne dėl tos baimės Vytauto Didžiojo ainių Tėvynė sukruvinta, alkana, paniekinta neša šiandieninį vergijos jungą ir dreba dėl savo ateities?

Visagalis, amžinasis Dieve pamiršk lietuvių žmogiskąsias silpnības, pasilik sąjonyje mūsų bočių žemės, gražink laisvę Lietuvai Tėvynėi.

ST. CASIMIR FIVE IN FIRST PLACE

With Gus Krop as our coach our boys have come a long way. Gus is a graduate of South High. While there he learned the game from Coach Washabaugh, who is now at Westminster. In 1937 he coached the Dutch Club, in 1938-39 he took over G. A. M. in 1941-42 he coached P. O. P. During this entire time, his boys went to the top everytime. This 1943-44 season found Gus coaching the St. Casimir boys. Five pre-season games were played without a victory. The scores were:

St. Basil	38	16
St. Joseph	27	24
St. George	33	28
St. Joe, M. O.	30	29
Chapple Wright	44	43

So, with five defeats and the league about to open, a very dull future awaited Gus. But to date he has done the trick. St. Casimir holds first position in Section II. Here are the standing scores:

St. Casimir	22	St. Michael	15
St. Wendelin	27	St. Casimir	42
St. Joseph			
St. Casimir	26	Matrona	35
St. Casimir	33	St. Thomas	29
St. Casimir	21	St. James	28
St. Michael	22	St. Casimir	32
St. Casimir	30	St. Mary	16
St. Joseph			
Matrona	29	St. Casimir	35
St. James	24	St. Casimir	26

Only three games remain: St. Thomas, Feb. 16, St. Wendelin, Feb. 24 and St. Mary, Feb. 27. We are going to win them all... to stay on top for SCHS and for Gus Krop.

Arkliena—Suomijon, Žasys—Vokietijon

(LKFSB)—Slaptasis Lietuvos laikraštis "Nepriklausoma Lietuva" nusiskundžia: "Arkliena skiriama ir vokiečių talkininkams, šauiniai ginantiems savo tėvynę—suomiams. Suomijon arkliena veža per Liepoją, o mūsų žasys per Rygos uostą veža Vokietijon, Berlyno rudmarškiniams prišerti."

KAUNO KALĖJIME PRIE BOLŠEVIKŲ

Rašo BRONIUS DAUNORAS

REDAKCIJOS PASTABA

Amerikos lietuvių bolševikų suvažiavimui, kuris įvyko per eiti metų gruodžio mėnesio 18-19 dienomis New Yorke, clevelandietis S. Mažanskas, vietoje pasveikinimo, atsiuntė metalinį kūjį, kurį, dėl jo sunkumo, suvažiavimo pirmininkas negalėjo vartoti.

Kad napaniekinus tokios "brangios ir simboliškos dovanos," bolševikų dienrašcio "Laisvės" redaktorius Mizara pasiūlė tą "istorišką" kūjį patalpinti laisvos Lietuvos muziejuje.

"Lietuvių Žinios," rašydamos apie tą Mažansko kūjį pridėjo pastabą, kad ta Amerikos bolševikų "dovana" gal tikrai tiktu patalpinti laisvos ir nepriklausomos Lietuvos kriminaliniame muziejuje, šalia kitų sovietinių čekistų paliktų Lietuvoje žmonių kankinimo įrankių.

Dėl tos mūsų pastabos labai įsijėidė bolševikų dienrašcio "Laisvės" redaktorius ir atkirto mums, kad rusiškų čekistų Lietuvoje iš viso nėra buvę ir jokių kankinimo įrankių jie nėra Lietuvoje palikę.

Kad surasti kurioje pusėje yra tiesa, čia talpiname žinomo Kauno laikraštiniuko, Bronio Daunoro, laimingai ištrūkusio iš bolševikų "rojaus," aprašymą įvykių, kuriuos jis savo kailiu patyrė sėdėdamas Kauno kalėjime prie bolševikų, 1940-41 metų laikotarpyje.

Tas įdomus B. Daunoro raštas puikiai pavaizduoja tą santvarką, kokią kuria kiekvienoje šalyje bolševikai.

Ką ir Už Ką Bolševikai Sodino į Kalėjimus?

Atšimenu, 1940 metų liepos mėnesio pradžioje Pivoša (rašytojas Gričius, dabar gyvenęs Maskvoje ir tarnaujantis bolševikams), susitikęs mane gatvėje, nusivedė į namus ir pradėjo pasakoti, kad, girdi, "linksmoji dalis prasideda." Paminėjo žinomų asmenų pavardes, kurie jau buvo suimti. Vienas spautuovės darbininkas jam papasakojęs, kad jis girdėjęs, kaip naujieji redaktoriai — Zimanas ir Leiba Šausas—sudarinėję laikraštinių sąrašus, kurie netrukus turį būti suimti. Tokie sąrašai buvo sudarinėjami visose ministerijose, visose įstaigose ir įmonėse. Nuo to laiko prasidėjo, anot Pivošos, "linksmoji dalis," kuri diena iš dienos augo. Pažvelgus chronologiškai pamatysime, kad daugiausia suėmimų buvo 1940 metais liepos-rugpiučio, spalio-lapkričio mėnesiais ir 1941 metais gegužės-birželio mėnesiais.

Kiekvienas garsesnis užsienio įvykis ar krašto viduje menkiausias išsiškimas — ir tūkstančiai nekaltų lietuvių eidavo į NKVD (sovietų žvalgyba) rūmus, o iš ten jie jau nebegirdavo, nes kaltės įrodymas — tai buržuazinių ir fašistinių tarytojų išmislas. Liaudies tarytojų jokių įrodymų nereikėjo: jei suimtas, vadinasi, kaltas. "Kaltei" įrodyti visiška užtekdavo, jei suimtas būtų buvęs tautininkų sąjungos narys, jaunaliutvis, šaulys, voldemarininkas, liaudininkas, krikščionis demokratas, studentų korporacijos narys, policininkas, policijos valdininkas, dvasininkas, dvarininkas, prekybininkas, bankininkas, ūkininkas, jei jis bent viena

kompartijos centru, kur jam esanti paskirta pašelpanuėjo ir negrįžo. Kaltinamas 58 straipsniu 13 paragrafu. Vadinasi, 5 arba 8 metai į Sibirą. Šalia jo ilgąs stambius kaulų 60 metų dūkas, 10 hektarų ūkininkas Akranglis. Kairėje du jo sūnūs: 16 ir 18 metų žaliukai. Vyresnysis luošas. Visi trys jie suimti vieną naktį. Likusi sena motina su keliais mažesniais vaikais apie jų likimą nič nieko nežinanti, nors kalėjime jie jau sėdi pusę metų. Visi jie buvo įtarti nurodę kelią bėgimams į Vokietiją, nors nieko panašaus nebuvo ir jokių konkrečių įrodymų tarytojas neturėjo. Jaunesniojo Akranglio guolio kaimynas rudaminietis Kasperavičius, 8 hektarų naujakurys, be raštis, nežinąs, kada gimęs ir kiek jam metų. Jį bolševikai pačiuo betveriantį savo lauke tvorą. Nusivedę jį artimiausią miškelį tarytum kažkokio darbo padaryti, bet čia pat užmovė ant galvos maišą, įkišo į automobilį ir, uždengę skudurus, atvežė į Mariampolės kalėjimą. Taip žmogelis ir dingo iš savo lauko, kaip kamparas. Namuose paliko žmon air keturis vaikus, kurių vyriausias 11 metų. Kaltinamas buvo už šnipinėjimą vokiečiams. Kaltas buvo tiek, kiek tas pasakos eirukas, sudrumstęs šaltinėlyje vilki vandenį.

1941 metais vasario mėnesio pradžioje, atsėdėjęs nustatytą savaitę skaičių karceryje ir vienukėje, vieną naktį, trijų prižiūretojų lydima, buvau nuvestas į Kauno kalėjimo VIII skyriaus bendrąją kamerą Nr. 148. Tos kameros grindys buvo nuklotos trimis eilėmis ankštai sukniejytų vyrų. Vidurinėsios eilės apžėlusios galvos buvo susimaišiosios su kraštutinės eilės kojoms, o apžėlusiuji galvų galūnės ir kitos eilės kojos sudarė vieną grandinę. Jas atskirti galėjo tik patys jų savininkai. Toks kameros "kilimas" man priminė klotinimą, kuriame buvo patiesti kultuvais kulti pėdai. Kai kitos dienos rytą šią savo nuomonę garsiai pasakiau, iš kameros kampo man taip atšovė:

"Mes jau po tardymo ir kutuvai mums nebepavojingi. Ot, naujokus tai dar pakuls..."

Vienoje tų trijų eilių raudau kelis pažįstamus, todėl jau tą pačią dieną žinojau kiekvieno savo naujojo draugo "nusikaltimą" ir, žinoma, kokia už tai laukė bausmė. Susipažinkime su kiekvienu tos kameros politiniu kaliniu, pradėdami pirmąją eile nuo durų.

Pačiame kampe į kamuolį susirietęs sėdi luošas, nevaldąs kairiosios rankos ir kojos, kauniečiams gerai pažįstamas elgeta K. Mocejūnas. Šalia jo ilgas kriukis, be kurio jis nės atsisototi nesugeba. "Už ką gi tu, Kostai, čia patekai?" nustebeš klausiu savo dalios bendrininką. "Už politiką," atsakė Mocejūnas ir čia pat papasakojo, kaip jis buvo suimtas. Vieną spalio mėnesio dieną jis išėjęs "pašaudyti" (elgetauti). Daukanto gatvėje prie jo priėjęs kažkoks vyriškis ir pasiūlęs eiti su juo

na, paskutinę, savaitę galėję pamokslus skelbti kasdien, rytmečiais ir vakarais. Kaip ūkininkas suareš dirvą ir pasėjęs sėkla nepamato vaisiaus, turi kantriai laukti kol sėkla dygs, paugs ir pribręs, taip ir misionierius negali tuojaus pamatyti savo darbo vaisiaus, bet visgi tokio nepalankioje dirvoje pamatėme daug gražių reiškinų. Nemažai žmonių priėjo išpažinties ir prie Šv. Sakramentų, buvo sutarkytos moterystės ir pakrikštyti vaikai, etc.

Sunku šiandien įvertinti Tėvo Kidyko darbą. Jo pamokslai ilgai paliks klausytojų atmintyje ir dauguma klausytojų įvykdys jo pamokinimus savo gyvenime.

Galima suprasti kaip įvertino mano parapijonai Tėvo Kidyko pamokslus, nes gana skaitlingai susirinko į atsisveikinimo puotą ir paauskavo geroką sumą dolerių jaunuoliams lietuviams, kurie įvairiuose kraštuose ruošiasi į misionierius. Tėvas Kidykas nenorėjo priimti tos aukos, paskirdamas tuos pinigus mūsų parapijos reikalams, tiktai mums griežtai užprotstavus, turėjo paimti tuos pinigus. Mes pasitikime Dievo Apveizdai, kad ir kitą kartą atsiųs mums tą patį Tėvą Kidyką, arba kitą lietuvių misionierių, kad dar užbaigti rauti erškėčius ir unis iš Los Angeles lietuvių dirvos, kurioje katalikiškosios akcijos žagrė iki šių laikų nepalietė.

Dėkingi mes esame ir būsim didžiai gerbiamam Tėvui Kidykui ir tam nuoširdžiam žmogui, kurs Tėvui Kidykui apmokėjo kelionės išlaidas; melsimės visados už mūsų geradarius, kurie mums daugiau davė negu aukso kalnus ir orendžių plotus. Tegul Visagalis atmoka jiems šimteriopai. Misijų atminčiai gerb. J. K. Milius padarė gražią krutamųjų paveikslų filmą.

Prel. Julius Maciejuskas, Šv. Kazimiero Parap. Kleb. 2511—3rd Avenue, Los Angeles, Calif. Phone PA 7645.

Rapolo Juškos Koncertas Bostone

Vasario 9 d. Bostone, Jordan salėje, Rapolas Juška atliko dainų koncertą. Po savo didelio pasisekimo per eiti rudenį Chicagoje, dabar įžymus lietuvių dainininkas su nemažesniu gabumu ir meniškumu pasirodė savo mieste, savo kultūros centre ir Amerikos meno viename iš svarbiausių židinių—Bostone.

Los Angeles, Calif.

Turėjome misijas, kurios prasidėjo 1 d. sausio ir užsibaigė 6 d. vasario. Nuostabu, kad tokia maža parapijonia galėjo turėti misijas penkias savaites, nes ir didžiausiose parapijose misijos tęsiasi neilgiau dviejų savaičių.

Visi žino, kad sunkiausia yra ta dirva, kurioje žagrė (plūgas) pirmą kartą padeda savo darbą. Los Angeles dvasinė dirva ne tiktai dirvonais buvo apšleista, bet daug čia priaugo kaktusų ir spygliuotų erškėčių. Misionierius Tėvas Jonas Kidykas, S. J., turėjo, per keturias savaites, tiktai kaktusų ir spygliuotų erškėčių. Misionierius Tėvas Jonas Kidykas, S. J., turėjo, per keturias savaites, tiktai kaktusų ir spygliuotų erškėčių. Misionierius Tėvas Jonas Kidykas, S. J., turėjo, per keturias savaites, tiktai kaktusų ir spygliuotų erškėčių. Misionierius Tėvas Jonas Kidykas, S. J., turėjo, per keturias savaites, tiktai kaktusų ir spygliuotų erškėčių.

Rapolas Juška šiame koncerte dar kartą paliūdijo esąs šaunus dainininkas, turįs stiprų ir lankstų balsą, pritaikytą visokiems dainavimo meno ir sielos išgyvenimų atspalviams. Tas balsas buvo čia jautrus, čia dramatiškas, čia visa jėga besiverčiąs, čia vėl tyliai bedvelkiąs ir raminaš.

Kiekvienu kartu jautei, kad toji Juškos daina eina iš pačių širdies gelmių. Buvo tai ne vien dainavimas, bet ir gilus, nuoširdus sielos pasisakymas, dainos žodžių ir minčių išgyvenimas, ir to išgyvento jausmo klausytojams įkvėpimas. Galima tarti, kad Rapolas Juška prieš savo publiką stovėjo ne tik kaip plačių akiračių dainininkas, bet ir kaip dainos jausmų ir žodžių atvaizdintojas—artistas psichologas ir gilių pajautimų žmogus.

Programa buvo aukštos vertės ir skonio, ir nelengva atlikti. Kai kuriuos tokios programos numerius retas dainininkas pajėgtų išpildyti, kaip Brahmso "Išdaviama." Haendelis, Carissimi, Schubertas, Wagneris—tai vieni iš stipriausių ir įspūdingiausių praskambėjusių dalykų. Gražios, malonios ir nuoširdžios buvo taip pat ir lietuviškos dainos.

Kadangi koncerto pelnas ejo misijų tikslams, tad ta proga į klausytojus prabilo vyskūpas Cushing, drauge išreikšdamas padėką dainininkui Rapolui Juškai.

Entuziastiškos publikos buvo pilna Jordan salė.

—A. V.

CEdar 2200
Naujas
Lietuvis Graborius
Jos. B. Wentz, Jr.
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Grazia Kopyčia Laidotuviem Duodame Nemokamai
1323 N. FRANKLIN STREET
N. S., Pittsburgh, Pa.

KRAUS
THE JEWELER
V. J. KRAUZLIS, Savininkas
SILVERWARE—CLOCKS
Finest Quality of Merchandise
EXPERT WATCH REPAIRING
1816 Carson Street
S. S. Pittsburgh (3), Pa.
EVerglade 4850

F. RODGERS TAVERN
We serve
BEER, LIQUOR and
LIGHT LUNCH
136 South 21st Street
S. S. PITTSBURGH, PA.
Phone HEmlOCK 6654

KA TIK GAVOME Didelį Pasirinkimą PAVASARINIŲ SIUTŲ IR TOPKOČIŲ
PASIUVAME PAGAL UZSAKYMA
VYRŲ IR MOTERŲ VILNONIUS DRABUZIUS
\$33.75 IR AUKŠCIAU
Siuvėjas VICTOR S. ROSE (Rūkas)
251 Atwood Street OAKLAND
MA. 6217
S. S. PITTSBURGH, PA.
Kurie toliau gyvenate neriklia pas mus atvykti tik pašaukite telefonu arba parašykite laiškeli į mes su pavyzdžiais atvažiuosime pas Tamstą į namus.

PIRKITE KETVIRTOSIOS KARO PASKOLOS BONUS

HELP WANTED MALE

Reikia Darbininkų

NOTICE TO EMPLOYEES W. M. C. RULING

Workers now employed in essential industry must secure a Statement of Availability before transferring to another job.

NOTICE TO EMPLOYERS

Workers who possess any of the skills which appears on the list of critical occupations CAN NOT BE HIRED unless referred to you by the United States Employment Service.

MEN for Storeroom,

Housemen,

Also Yard Men and Bar Boy.

Permanent Positions

Age 18-60

Union Scale

Apply Timekeeper

HOTEL SCHENLEY

HELP WANTED FEMALE

Reikia Darbininkų

COOK

and

KITCHEN HELPERS

Apply Miss Isaacs

Montefiore Hospital

REIKALINGA Moteriškė

dėl patarnavimo nedidelei šeimai, turinti patirimą namų ruošos darbe, apie 35 metų amžiaus. Reikia apžiūrėti 5 ruimų namas. Geras atlyginimas. Kreipkitės:

Mrs. Davis

1523 So. Negley Avenue

Squirrel Hill

Pittsburgh, Pa.

Tel. HA. 8848.

WOMEN—

Slip Cover and Drapery Sewers

Also

Power Machine Operators

Apply

GIMBEL'S WAREHOUSE

21st & Wharton Sts., S.S.

Women

Cooks

Dish Pantry

Kitchen Employees

Permanent Positions

Age 18-50

Union Scale

Apply Timekeeper, 9 to 5

HOTEL SCHENLEY

NIGHT CLEANING

WOMEN

Mopping and Scrubbing

Work

Hours: 5:30 p.m. to 2:00 a.m.

Regular Jobs

High Wages

Apply

KAUFMANN'S

Employment Office

10th Floor

PASTABOS APIE TAUTININKŲ "SEIMĄ" NEW YORKE

Brooklyne išeinantis lietuvių katalikų savaitraštis "Amerika" taip rašo:

"KAI DAUG ŽADĖJO, O MAŽAI TESEJO ..."

"Vasario 5-6 d. New York'e buvo tautininkų suvažiavimas, kurį jie vadino seimu. Sankcijai idėjo daug energijos: ju pačių pasisakymu, buvo išsūsta per 30,000 laiškų. Pavyzdžiui, tik Susivienijimo L. A. apie 15,000 narių gavo kvietimus po du kartu. Net ir bolševikų "Laisvė" gyrėsi gavusi du kvietimus.

"Seimo pradžia suvėlinta visu pusvalandžiu. Per vietines radio programas smarkiai būbnyta, kviečiant visus New York'o lietuvius susirinkti į Pennsylvanijos viešbutį 'lygiai 9:30,' nes 'lygiai 10 val., laikrodžiui, mušant, seimą atidarys majoras La Guardia.' Bet 10 val. ryte salėje nebuvo nė 200 asmenų. Posėdis atidarytas tik 10:30 val. ryte, bet majoras La Guardia visai nepasirodė.

"Buvo skelbta, kad seimas bus pradėtas su malda, bet seimą atidarant nė vienas nė žodeliu neprisiminė, kad reiktu malda sukalbėti, nors vienas radio programos skelbėjas prieš dvi dienas garsiai skelbė, kad bus malda.

"Buvo skelbta, kad dalyvaus buvęs Amerikos ministras Lietuvai p. Norem, bet jis nepasirodė.

"Buvo skelbta, kad seimas bus vedamas demokratiškiausiai, bet visi prezidiumo ir sekretariato nariai jau buvo susodinti prie stalų dar gerokai prieš jų išrinkimą.

"Drauge su šio seimo skelbimais jungti pranešimai ir apie 'Vienybės' koncertą. Bet ir koncertas neatitiko pažadams: koncertas suvėlintas beveik dviem valandom; Vanagaitis scenoje visai nepasirodė, nerodyti ir garsinti a. a. prezidento Smetonos laidotuvių paveikslai. Iš scenos aiškinta, kad p. Vanagaitis turėjęs išvykti Chicago, o tuo pat metu p. Vanagaitis sėdėjo balkone ir gardžiai juokėsi. Koncerto programos dalyviai p. Biežienė, A. Brazis, V. Benderis žmonėms patiko—jie savo dalį gražiai atliko.

Žmonių koncerte buvo pilna salė, tik daugelis skundėsi, kad su 'rezervuotais' bilietais negalėjo gauti pažadėtų vietų.

"Tautininkų seime buvo ir teigiamų dalykų. Išpirkta ir pažadėta nupirkti bonų ketvirtosios paskolos vajuje už 180,000 dol. (vien J. Bačiūnas pirko 'cash' už 10,000). Sudėta aukų per 5,000 dol., kuriuos sudaryta tautininkų vadovybė naudošianti Lietuvos nepriklausomybės bylai ginti. Sugebėta suidominti kelių vietinių laikraščių reporterius—apie seimą rašė 'New York Times,' 'World-Telegram,' 'Journal-American,' 'Sun' ir kiti. Tik nepagirtina, kad seimo vadovai apsišaukė milijono lietuvių atstovais, kai tuo tarpu jie atstovavo tik labai mažą skaičių draugijų; antra, 'atstovais' skaitėsi visi, kurie tik į seimą saję buvo atėję—ir draugijų delegatai ir atskiri asmenys.

Netiko ir 'atstovų' skaičių smarkiai didinti. Vasario 5 d. per radio popiet vienas lietuviško radio vedėjas paskelbė, kad dalyvauja 500 atstovų, o 'New York Times' vasario 6 d. parašė, kad dalyvavo 250 asmenų.

"Seimas praėjo, o dabar teks laukti jo atgarsių gyvenime. Ateitis, gal ir artima, parodys, ar tautininkais pasivadinę asmenys pagaliau bus susijungę.

Su tais tariamaisiais delegatais tautininkų "seimas" tikrai apsijuokino.

Delegato vardą gavo kiekvienas brooklynietis, kuris tik užėjo pasižiūrėti to taip garsinamo tautininkų "seimo." Pereitos savaitės "Dirvoje" Karpus prisipažįsta, kad "nuo organizacijų dalyvavo 195 atstovai, o pavienių atvykusių ir užsirašiusių delegatais—207."

Kas gi buvo tie 207 "užsirašiusieji delegatai"? Aišku, kad tai buvo šiaip publika iš paties Brooklyno ir New York'o apylinkių, kuri greičiausiai nieko bendro neturėjo su įvykusių tautininkų susirinkimu. Ta publika buvo tik svečiai tautininkų "seimo." Tikrų "delegatų" nuo organizacijų, kaip rašo "Dirva," buvo tik 185. Bet kokie ir iš tų delegatų galime spręsti pagal

Clevelando tautininkų "delegacijos" sąstata.

Iš Clevelando dalyvavo 12 "delegatų," kurie nebuvo rinkti jokios Clevelando lietuvių organizacijos. Lietuvai Vaduoti Sąjungos skyrius Clevelande neturi nė 30 narių, tai taipgi negalėjo tokios gausios delegacijos—12 asmenų—išrinkti. Reikia kad į New Yorką buvo suvažiavę netoli poros šimtų pavienių tautininkų iš įvairių kolonijų, kiti 200 prisidėjo svečių iš paties Brooklyno, štai ir visi tie 400 "delegatų," apie kuriuos taip giriausi tautininkų laikraščiai.

Kitas tautininkų pasigirimo punktas tai sudėtų aukų suma. Čia irgi nieko stebėtino, jeigu keli šimtai turtingų Amerikos tautininkų sudėjo ir susiuntė 5 ar 6 tūkstančius dolerių.

Jeigu ant "honoro" statyti, tai vienas Bačiūnas galėjo duoti \$5,000.

Tos aukos nėra joks rodyklis visuomenės pritarimo tautininkų partijai.

Tautininkai taip, kaip ir bolševikai, kur eina jų partijos garbė, tai jie visi aukoja.

Be didelės klaidos galima tvirtinti, kad tautininkų laikraščiuose skelbiamas aukotojų sąrašas vaizduoja jų partijos narių bei pritarėjų skaičių. Kiek rasime sąrašuose pavardžių, tiek galima skaityti Amerikos lietuvių tautininkų partija turi "masių."

Žodžiu tariant tautininkai su tuo savo "seimu" save numaskavo. Tas jų tariamasis seimas davė progą Amerikos valdžiai ir lietuvių visuomenei patirti visą tautininkų "galybę."

Baigiant šias pastabas norisi paklausti tautininkų, kur dingto toji "gausi" dvasiškija, kurios dalyvavimu seime gyrėsi tautininkų spauda. Buvo garsinama, kad net iš Chicagos atvažiuos kun. A. Linkus atkalbėti maldos. Matyt kun. Linkus neatvažiavo, tai tautininkai ir be maldos apsiėjo. Greičiausiai, kad "seimo" rengėjai visai nenorėjo maldos, tik dėl "svieto" akių garsino, kad bus kalbama malda, gal tikėdamiesi kad tokiu būdu nors kiek katalikų prisivilios.

Bet katalikų veikėjai ne tokie mulkiai, kad nesuprastų, jog čia tautininkai apgaudinėja publika. Idomu ką dabar pasakys kun. A. Linkus dėl jo vardo naudojimo propagandai ir vaikiojimo po tautininkų laikraščius.

Visas tas tautininkų seimas, tai vienas didelis "blofas," kuris mažai ką tepatarnaus mūsų brangiai Lietuvai.

Leidimai Vaikščioti Nakčia (LKFSB)—Kaune yra uždrausta gyventojams gatvėse rodytis tarp 10 val. vakaro ir 5 val. ryto. Turintieji kokią ypatingą reikalą privalo iš anksto apsirūpinti leidimu. Leidimus išduoda Kauno miesto komisariatas Oro puolimų metu leidimus gali išduoti tos miesto dalies vyresnieji. Numatytos lengvatos gauti leidimus kiemsargiams, kareivių namų ir kariškių viešbučių tarnautojams.

AKRON, OHIO

Nors ir suvėluotai, bet negalime praleisti nepaminėję patriotiško Akrono veikėjų darbo.

Laukiant Naujų Metų, būrys mūsų draugijų veikėjų susirinko pas B. Jarašius pasikalbėti apie prabėgusius ir ateinančius metus. Ta proga prisiminta ir apie mūsų suvargintą tėvynę Lietuvą, kurios išlaisvinimui gražiai darbuojasi Akrono Draugijų Taryba.

Lietuvos vadavimo darbo paramai čia pat keli draugai: B. Jarašius, J. Apšiega, Mrs. S. Collie ir A. Gutauskas sumetė \$4, kuriuos įteikė Akrono Lietuvių Tarybai. A. Gutauskas.

Rengiamas Ispūdingas Lietuvos Nepriklausomybės 26 Metų Sukakties Minėjimas, Vasario 27

Sausio 15 d. įvykusiame Akrono Lietuvių Draugijų Tarybos posėdyje, jos buvusiame pirm. B. Verseckiu atsisakius, buvo išrinktas naujas Tarybos pirmininkas B. Jarašius, fin. sekr. A. Gutauskas, prof. sekr. J. Sebestinas ir kasininkė A. Zdanienė.

Apsvarsčius visus bėgamus Tarybos reikalus, plačiai kalbėta apie rengiamą Akrono, vasario 27 d. Lietuvos nepriklausomybės 26 metų sukakties paminėjimą. Buvo sudaryta speciali šventės rengimo komisija, kuri yra pasiruošusi viską gražiai prirengti.

Sia proga komisija praneša visiems Akrono lietuviams, kad Lietuvos nepriklausomybės 26 metų sukakties paminėjimas, vasario 27 d., Rumunų Sveitainėje, 1241 Sweitzer Ave. Turime pakvieta gerus kalbėtojus: adv. S. Gabaliauską ir Amerikos Lietuvių Tarybos narį J. Stilsoną iš Pittsburgh, Pa.

Be to, bus ir kitokių programos pamarginimų: dainuos choras vadovybėje Mrs. J. Bartkienės, bus leidžiamas išlaimėjimui gražus rankdarbis, paaukotas Onos Kruvelskienės.

Komisija kviečia šiame nepaprastame minėjime dalyvauti visus Akrono lietuvius. Svetainė bus atidaryta nuo 12 val. dienos, o prakalbos prasidės 3 val. po pietų.

Komisija.

Philadelphia, Pa.

Nauja Valdyba

Raudonojo Kryžiaus ir Karo Pergalės Komiteto metiniame organizacijų delegatų susirinkime, vasario 10 d., Lietuvių Republikonų Susivienijimo klube, 1218 Wallace St., tapo išrinkta iš pasižymėjusių veikėjų nauja valdyba:

J. Kavaliauskas, pirm.; K. Žadeika, vice-pirm.; J. Grinius, vice-pirm. F. Pūkas, ušrašų rašt.; Wm. Paschall (Poška), išd.; Mrs. G. Roman (Ramanauskienė), fin. rašt.

Direktoriai: kun. I. Valančiūnas, kun. J. Čepukaitis, kun. V. Martusevičius, A. Kaniušis (Kanin), J. Biržietis, K. Žemaitis ir A. Dziškas. Koresp.

"Ostlando" Sienos Pradeda Braškėti

(LKFSB)—Ploto atžvilgiu vokiečių sudarytas Reichskomissariat Ostland (keturi Generalbezirk'ai) iš pradžių apėmė 500,000 kvadratinų kilometrų su 18,000,000 gyventojų. Ryšium su pereinamųjų metų įvykiais karų fronte, Generalbezirkas Baltgudija liko smarkiai apkarpyta ir dar karpoma. Ūkiškai topografiniu (vietos) požiūriu Ostlandą vokiečiai dalino į du ruožus: žemės ūkio sritį, į kurią įėjo netry Baltijos valstybės ir miškingąją sritį—Baltgudiją. Kaip žinome, 1942 metų pavasarį "Generalbezirk Litauen" (taip vokiečiai vadina dabartinę Lietuvą) liko kiek praplėsta, įjungiant du naujus valsčius: Dieveniškių ir Salčininkų (Ašmenos apskrity) ir sukuriant naują Svyrių apskritį. Tuo pačiu metu, buvę Lydos apskrities Sabakinių, Naujadvario ir Ostrinos valsčiai liko priskirti prie Bialystoko apygardos.

Pirmaisiais apskričių viršininkais Vilnijoje buvo (iš dalies, tebcina pareigas ir dabar):

Ašmenos apskr.—Valys, Svyrių—Chmieliauskas, Vilniaus—Kalendra, Švenčionių—Kukutis, Trakų—Draugelis. Vilniaus miesto burmistras—Dabulevičius.

10 Lietuvių ir Vokietija (LKFSB)—Pereinamųjų metų cabaigoje iš Kauno buvo išvežta 40 mergaičių darbams į Vokietiją.

Kuomet jums reikalingos ILGOJO

SUSISIEKIMO vielos yra daugelio naudojamos, operatorė jums pasakys . . . "MALONĖKITE APRIBOTI SAVO PASIKALBĖJIMĄ 5 MINUTĖMS."



Tai gera mintis karo skubos dienas ir naktis. Ji pagelbsti visiems gauti geresnį patarnavimą.

Buy War Bonds for Victory

THE OHIO BELL TELEPHONE CO.

SHOPPERS: Not even 1/2 a bus to spare. ...SO DON'T RIDE IN RUSH HOURS. SUMAŽINKITE KAMŠATĮ (A) Turėkit gatavą mokėstį lipdami į gatvekarį. (B) Eikit užpakalin nuo įeinamųjų durų, kad padaryti vietos litiems. CLEVELAND TRANSIT SYSTEM

CLEVELANDO ŽINIOS

Lietuvių Žinios
Savaitinis laikraštis
Leidžia
Lietuvių R. Katalikų Literatūros
Dr-ja, Inc.
Kainuoja
Suv. Valst. metams \$2.00
Suv. Valst. pusmečiui \$1.00
Užsieny metams \$3.00
Užsieny pusmečiui \$1.50
Skelbimų kainos sulig sustarimo
6802 SUPERIOR AVENUE
Cleveland, Ohio
Phone ENdicott 4932
Atstovas: Mr. P. A. SUKYS

Lithuanian News
Weekly Publication
Issued by
The Lithuanian Roman Catholic
Literary Society, Inc.
Subscription Rates
In U. S. A., six months \$1.00
In U. S. A., one year \$2.00
Other Countries one year \$3.00
Other Countries six months \$1.50
Advertising rates on application
6802 SUPERIOR AVENUE
Cleveland, Ohio
Representative: Mr. P. A. SUKYS

**DIDELIS IR VIENINGAS LIETUVOS
NEPRIKLAUSOMYBĖS 26-ŠIŲ METŲ
SUKAKTIES PAMINĖJIMAS
CLEVELANDE RENGIAMAS
VASARIO 20 D., 2 VAL. POPIET,
LIETUVIŲ SVETAINĖJE
6835 Superior Avenue**



Kun. Juozas Prunskis,
svečias iš Chicagos, ateinan-
tį sekmadienį kalbės Lietu-
vių Svetainėje, Lietuvos ne-
priklausomybės iškilmėse.



Majoras F. Lausche daly-
vaus ateinančią sekmadienį
Lietuvos nepriklausomybės
iškilmėse ir pasakys kalba
Clevelando lietuvių karo bo-
nų vaju pradadant. Clevel-
ando lietuvių karo bonų
vaju tęs iki 28 d. vasario.

IŠ ŠV. JURGIO PARAPIJOS

**Iš Pereitos Card Party
Raudonajam Kryžiui Liko
Daugiau \$600**

Lietuvių Moterų Raudono-
nojo Kryžiaus Komitetas
puikiai dirba ir greit pasiekė
savo tikslą.

Bravo Clevelando moterų,
kurioms dirba kaip bitės.

Clevelando katalikų moterų
veikla labai žymią pažangą
yra padarę per pastaruosius
metus.

Klaidos Atitaisymas
Nuo pereitos "card party"
Raudonajam Kryžiui liko ne
\$210.60, bet \$259.60. Iš viso
su aukomis ir laimėjimais
gryno pelno padaryta \$694.
83. **Komisija.**

Nuolatinės Pagelbos P-lės Švč. Parapijoi

Iškilminga Suma

Šį sekmadienį, 10 val. ry-
tą, mūsų bažnyčioje bus iš-
kilmingas šv. Mišios su ista-
tytu šv. Sakramentu. Di-
dysis altorius bus specialiai
papuoštas gelėmis ir Ame-
rikos bei Lietuvos vėliavo-
vomis, šalia altoriaus. Atsi-
lankykime skaitlingai per
šias šv. Mišias ir nuoširdžiai
pasimelskime už pasaulio
taiką, už pergalę ir už ken-
čiančius brolius lietuvius bei
mirusius dėl Lietuvos laisvės
kovotojus.

Pereitą sekmadienį sąjun-
gietės buvo surengusios

MULIOLIS
INSURANCE
AND
REAL ESTATE
6606 Superior Avenue
CLEVELAND, OHIO

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME
(JAKUBAUSKIENĖ—LAISNIUOTA LAIDOTUVIŲ DIREKTORĖ)
Visiems lietuviams norintiems mūsų
kambarius leidžiame naudoti dykai
Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą
patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir gerasis už
kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervedimui ir iš ligon-
būčių. Kainos sąžiningiausios. Žemiausia kaina už palaidojimą,
sulig jūsų pasirinkimo. Telefonuokit.
ENdicott 1763
6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

P. J. KERŠIS
809 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAIN 1773
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pa-
saliniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią
kainą. Taipgi įvairios apdraudos (insurance) reikaluose gausit
geriausį patarnavimą.
Perkū ir parduodu bankines knygeles.
Sutalsau paskolas dėl pirmo mortgage. Patarnavimas ir išpil-
dymas garantuojama.
Kreipkitės į mane telefonu arba asmeniškai.

"card party" ir programėlė.
Graziai sudainavo Moterų
Choras, vadovaujant moky-
tojai Adelaide Miliauskiūtei.
Vieno veiksmo komedija vy-
kusiai suvaidino, Viktės ir
Valiušienės roles K. Magi-
lienė ir Stella Vaisetaitė-
Baker.

Programą atidarė gerb.
kun. J. Angelaitis, pareikš-
damas įvertinimą ir pasi-
šventimą Moterų Sąjungos
veikėjų, kurios į parapijos
pažangą yra įnešusios gra-
žią dalį, savo pasidarbavi-
mu. Dėkojo parapijonams
ir svečiams už paramą. Nors
nedidelė mūsų parapija, bet
ne žodžiais, o sunkiu darbu
siekia gražaus tikslo, tai yra
pastatymo naujos bažny-
čios.



**Didelė Clevelando Lietuvių
Sventė—Lietuvių Diena
Ši Sekmadienį, Vasario 20**

Jau visai baigiami priren-
giamieji darbai tai didžiajai
sventei—Lietuvos nepri-
klausomybės 26 metų su-
kakties paminėjimui.

Programa bus pradėta 2
val. po pietų, Lietuvių Sve-
tainėje, U. S. ketvirtosios ka-
ro paskolos vaju.

Kalbas pasakys miesto
majoras F. Lausche ir Treas-
ury Departamento atstovas.

Visos lietuvių organizaci-
jos ir pavieniai lietuviai ren-
giasi sekmadienį pirkti ka-
ro bonų.

Atlikę patriotiškas parei-
gas dabartinei mūsų tėvy-
nei Amerikai, bus išpūdin-
gai paminėta mūsų senosios
tėvynės Lietuvos nepriklau-
somybės 26 metų sukaktis.
Kalbas pasakys nepaprasti
svečiai: pulk. Kazys Grinius
ir kun. Juozas Prunskis.

Kalbas pasakys mūsų tautos žymiausi vyrai:
Lietuvių Tautinės Tarybos pirm. pulk. K. Grinius ir
buvęs didžiausio Lietuvoje katalikiško dienraščio
"XX Amžius" vyriausias redaktorius kun. Juozas
Prunskis. Dalyvaus Clevelando miesto majoras F.
Lauseche ir pasveikins didįjį lietuvių susirinkimą.
Laukiame svečių iš Washington, D. C. Pakviesti
mūsų apylinkės senatoriai ir kongresmenai.

Susirinkimas bus pradėtas malda-invokacija, kurią
atliks šv. Jurgio parapijos klebonas kun. V. G. Vil-
kutaitis, o baigtas malda Nesil. Pagelbos P-lės Švč.
parapijos klebono kun. J. Angelaičio.

Sventės programa prirengta labai išpūdinga. Daly-
vaus L. K. Moterų Choras ir geriausi mūsų koloni-
jos solistai.

Turime baimės, kad dėl šalės ankštumo gali netilpti
publika į svetainę.

Svetainė bus atdara nuo 1 valandos po pietų, todėl pa-
tariama, kurie nori gauti svetainėje sėdynę ateiti
anksčiau.

Ižanga visiems dykai, bet šimet, kaip ir pernai visi
šventės dalyviai prašomi, prie įėjimo į svetainę, iš-
gyti savo atminčiai gražų Lietuvos nepriklausomy-
bės ženklelį, kuris kainuos tik 25c.

Nepriklausomybės šventės proga bus parduvinėjami
Lietuvių Svetainėje karo bonai.

Nors ketvirtosios U. S. karo paskolos vaju baigiasi
vasario 15 d., bet Treasury Departmentui leidus,
Amerikos Lietuvių Tarybos karo bonų parduvinėji-
mo komisija parduvinės karo bonus ir vasario 20 d.,
sekmadienį, per Lietuvos nepriklausomybės minė-
jimo iškilmės. Tą pačią dieną dar pirsks karo bonus
kai kurios Clevelando lietuvių draugijos.

Todėl malonūs Clevelando lietuviai, kurie galite, ma-
loniai esate prašomi išgyti U. S. karo bonų vasario
20 d., Lietuvių Svetainėje, per Lietuvos nepriklau-
somybės iškilmės. Kurie ketinate pirkti karo bonų
iškilmių dienoje, malonėkite ateiti į svetainę kaip
galima anksčiau, nes nuo 1-mos valandos jau bus
vykdomas karo bonų pardavimas. Savo brangią
tautos šventę palydėkime patriotiškų darbų—pir-
kimu U. S. karo bonų.

Lietuvos Nepriklausomybės Sventės Rengimo Komisija.

Tikri Begėdžiai

Clevelando fašistuojantieji
tautininkai, nepajėgdami
jau šimet suruošti atskiro
Lietuvos nepriklausomybės
minėjimo, kaip jie tai darė
per eilę metų, sugalvojo sa-
vo partijos tikslams panau-
doti Amerikos Lietuvių Ta-
rybos skryiaus rengiamą
demokratinio nusistatymo
lietuvių susirinkimą. Tie
begėdžiai drįsta klaidinti
net amerikiečius, melagin-
gai skelbdami angliškoje
spaudoje, kad sekmadienio
lietuvių susirinkime būsiąs
atliktas koks tai pagerbimas
nesenai mirusio tautininkų
vado A. Smetonos. Tuo tar-
pu mums praneša sekmadie-
nio iškilmių komiteto na-
riai, kad iškilmių programo-
je visai nėra numatyta jokio
A. Smetonos mirties minėji-
mo.

Tik fašistai gali taip per
"gvolta" briautis į svetimus
susirinkimus ir brukti į pro-
gramą tik jiems malonius
dalykus, nesiskaistydamis su
susirinkimo rengėjų norais
bei nusistatymais.

**Clevelando Lietuvių Karo
Bonų Komitetas Gerai**

Pasidarbavo Ketvirtosios Karo Paskolos Vajuje

Per tą komitetą jau par-
duota ketvirtosios karo pa-
skolos bonų daugiau kaip už
\$10,000. Daugiausiai iki šiol
pardavė (už \$4,500) to ko-
miteto narė Mrs. Sadauskie-
nė; antrą vietą kol kas bonų
pardavime laiko Mrs. K. Ma-
gilienė.

Visi lietuviai rengiasi pir-
giasi pirkti karo bonus at-
einantį sekmadienį, per Lie-
tuvos nepriklausomybės
šventę.

Tikimasi tiek parduoti ka-
ro bonų, kad užteks nupirkti
Clevelando lietuvių vardu
karišką tanką.

Clevelande Ivyks Lietuvių Tautinės Tarybos Posėdis

Lietuvių Tautinės Tary-
bos (Lithuanian National
Council) pirmininkas pulk.
K. Grinius sužinojęs, kad į
Lietuvos nepriklausomybės
iškilmės Clevelande atva-
žiuoja keli Lietuvių Tauti-
nės Tarybos nariai (kun.
Prunskis, S. Gabaliauskas),
sušaukė sekmadienį Clevel-
ande visos Lietuvių Tauti-
nės Tarybos (12 narių) po-
sėdį. Todėl galima tikėtis,

kad sekmadienį Clevelande
turėsime ir daugiau žymių
mūsų tautos veikėjų.

Lietuvių Tautinės Tary-
bos posėdis įvyks tuoj po Su-
mos ir baigsis iki 2 val., kad
Tarybos nariai galėtų daly-
vauti nepriklausomybės iš-
kilmėse.

Visi Clevelando Lietuviai Nepaprastu Susidomėjimu Laukia Sekmadienio Iškilmių

Iš visų pusių redakcijai
praneša, kad Clevelando lie-
tuviai dideliu susidomėjimu
laukia Lietuvos nepriklau-
somybės iškilmių.

Rengėjams galvosukis,
kaip sutalpinti į Lietuvių
svetainę publiką.

Norintieji gauti sėdynę
svetainėje atvykite kaip ga-
lima anksčiau.

Laukiama Atvažiuojant į Iškilmės Kongresmano Feighan

Tikimasi, kad į Lietuvos
nepriklausomybės iškilmės
sekmadienį atvyks iš Wash-
ington, D. C., ir kongresma-
nas Feighan.

Vėl Atidaroma American Lithuanian Booth (Budelė)

Woolworth štone, ant Su-
perior Ave., netoli Addison
Rd., nuo pirmadienio, vasa-
rio 21 iki šeštadienio, vasa-
rio 26 d., bus atdara bonų par-
davinėjimo būdelė.

Tremtinių Malda Už Lietuvą

(LKFSB)—Mus pasiekė
viena įdomi maldaknygė,
kurią sau pasidarė lietuviai,
gyvenantieji ištremime Vo-
kietijoje. Ji yra tik 22 pus-
lapių, rašyta mašinėle ir pa-
skiau multiplikuota. Pačio-
je pradžioje yra jų pačių su-
kurtoji graži malda už Lie-
tuvą:

"Dieve, kurs leidai tautas
ir įdegei joms laisvės troš-
kimą, gražink, prašome Tave,
ir mūsų tėvynei laisvės
dienes. Tegul tie bandymai,
kuriuos Tu skyrei mūsų ša-
liai, nebūna jos pražūčiai,
bet greitesniam jos prisiekė-
limui ir didesnei gerovei.

"Laimink, Viešpatie, mus,
kurie buvome priversti pa-
likti savo gimtąją žemę.
Duok mums jėgų ryžtingai
pakelti sunkią tremtinio da-

lia. Padaryk, kad visi mes
liktume ištikimi savo tėvy-
nei ir grįžtume į ją, nešda-
mi naują atgimimo ugnį.

"Siusk, Viešpatie, išmin-
ties ir stiprybės dvasios
tiems, kurie dirba mūsų
tautai ir aukojasi jos labui.

"Padėk savo tėviška meile
ir globa pasilikusiems tėvy-
nėje mūsų broliams ir se-
sėms, stiprink dėl Tavo var-
do ir tautos laisvės kalina-
mus ir persekiojamus, guosk
liūdinčius ir nuskriaustuo-
sius; amžiną šviesą suteik,
Viešpatie, tiems, kurie jau
yra mirę.

"Sventiausioji Mergelė
Marija, Aušros Vartų Gaile-
stingumo Motina, pavesk
savo dieviškajam Sūnui Jė-
zui Kristui mūsų Lietuvą,
kuri taip nuoširdžiai Tave
myli ir garbina. Neleisk,
kad Tavo Sūnaus vardas bū-
tų išrautas iš lietuvių šir-
dies.

"Sventasis Kazimierai,
mūsų tautos Globėjau, va-
dovauk mūsų kovoje dėl lai-
sės, kaip kitados stebūklin-
gu būdu vadovavai mūsų tė-
vams.

"Per Kristų, mūsų Viešpa-
tį, kurį tiki, išpažįsta ir my-
li kiekvienas taurus lietu-
vis. Amen."

SPECIALI SLAPTA SPAUDA LIETUVOS INTELEKTAMS

(LKFSB) — Mūsų kores-
pondentas praneša iš Lon-
dono, kad Lietuvos Laisvės
Kovotojų Sąjunga 1943 me-
tais balandžio 10 d. atspau-
dė savo laikraščio "Apžval-
ga" 30-tą numerį. Tai vieno
puslapio slapta laikraštis,
spausdinamas petitu (smul-
kiomis raidėmis), skiriamas
intelligentams. Laikraštis
smarkiai puola, vadinamo-
sios, Lietuvių Konferencijos
dalyvius, rodo bolševikų ir
nacių metodų panašumą,
šaukia prie vienybės ir au-
kiojimosi už Lietuvos laisvę.
"Apžvalgos" Nr. 31 išėjo

Siltinė Dzūkijoje
(LKFSB)—Gaunami pra-
nešimai apie naujus susirgi-
mus dėmėtąją siltinę Alovės
ir Alytaus apylinkėse.

MIKE KUDZUS
VISIEMS GERAI ŽINOMAS
Kambarių Popieruotojas
ir
Dekoratorius
Reikale šaukite: RA. 9065
Antrašas:
1186 East 82nd Street
CLEVELAND, OHIO

Naujoje Vietoje
NIKODEMAS A WILKELIS
LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
IR BALZAMUOTOJAS
Šermenims kambarius duodame vartoti nemokamai
naujoj, moderniniai įrengto nuosavioj vietoj
6202-04 Superior Avenue HEnderson 9292
CLEVELAND, OHIO

ADDISON FURNITURE CO.
KRAUTUVĖS
IŠPARDAVIMAS
MIEGAMUJŲ KAMBARIŲ SETAI
SVEČIŲ KAMBARIAMS SETAI
PUSRYČIŲ TEIKIMUI SETAI
STALINIŲ KAMBARIŲ SETAI
MATRACAI, SPRINGSŲ IR T. T.
Nuo 10 iki 50 Procentų Nuolaidos
IŠMAINYK SAVO SENUS RAKANDUS ANT NAUJŲ DABAR
Rakandus parduodame ant lengvų išmokėjimų
7210 St. Clair Avenue HE. 3417
CLEVELAND, OHIO